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I. ÜLEVAADE 

Tartu Ülikooli eetikakeskus asutati 1. juunil 2001 interdistsiplinaarse üksusena Tartu Ülikooli 

filosoofiateaduskonna juures. Tartu Ülikooli eetikakeskus tegutseb uue statuudi alusel alates 

01.01.2009 konsortsiumina, kuhu algselt kuulus kaheksa teaduskonda. Pärast teaduskondade 

ühendamist valdkondadeks on konsortsiumisse haaratud kõik neli valdkonda: 

humanitaarteaduste ja kunstide valdkond, sotsiaalteaduste valdkond, meditsiiniteaduste 

valdkond ning loodus- ja täppisteaduste valdkond. 

Konsortsiumi nõukogu koosseis on järgmine: etnoloogia kaasprofessor Ene Kõresaar, 

kirikuloo professor Riho Altnurme, õiguse ajaloo professor Marju Luts-Sootak, arengu- ja 

koolipsühholoogia lektor ja arengupsühholoogia teadur Anni Tamm, juhtimise kaasprofessor 

Anne Reino, rakubioloogia professor Toivo Maimets, meditsiinieetika nooremlektor Aime 

Keis, spordifüsioloogia professor Vahur Ööpik ja filosoofia, semiootika instituudi doktorant 

Jay Allen Zameska ning nõukogu otsusel kaasatud liige TÜ eetikakeskuse administratiivjuht 

Triin Paaver. 

Nõukogu esimees on professor Toivo Maimets. 

Eetikakeskuse juhataja on professor Margit Sutrop. 

Keskuse ülesanded on: 

 organiseerida interdistsiplinaarset uurimistööd teadust ja ühiskonda puudutavates eetika 

küsimustes; 

 suunata Eesti ühiskonda reflekteerima normide, väärtuste ja õigluse küsimuste üle, korraldades 

avalikke loenguid, kohtumisi, seminare, diskussioone; 

 koordineerida ja parandada eetika õpetamist ülikoolis, valmistada trükiks ette eetika­õpikuid ja 

oluliste eetikaalaste tekstide kogumikke; 

 arendada kontakte teiste eetikakeskustega ja organiseerida külalisesinejate kutsumist teistest 

ülikoolidest kodu- ja välismaal. 

Eetikakeskus näeb oma ülesandena samuti eetika õpetamise korraldamist nii Tartu Ülikoolis 

kui väljaspool. Soovime aidata kaasa eetika õpetamisele gümnaasiumides. Eetikakeskus osaleb 

mitmetes rahvusvahelistes teaduslikes uurimisprojektides. Keskuse raamatukogus on rikkalik 

valik filosoofia- ja eetikaalast kirjandust, mis on kättesaadav nii teadlastele, üliõpilastele kui 

ka kõigile teistele huvilistele. 
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II. TEADUS- JA ARENDUSTEGEVUS 

Rahastuse saanud teadus- ja arendustöö grandid 

1) Horisondi programmi projekt „Jätku- ja osalussuutlikkuse edendamine ühiskonnas 

dialoogilise kommunikatsiooni eetika ja vastutuse kaudu“ (DIACOMET), koordinaator 

Vytautas Magnus University (VMU) 

DIACOMET projekti eesmärk on arendada eetilise ja vastutustundliku avaliku 

kommunikatsiooni toetamise instrumente. Selle kaudu soovitakse toetada ühiskonna 

kommunikatsioonikultuuri alast arengut. Projekti raames luuakse interaktiivne 

dilemmamäng ning õppimis- ja arutelufoorum, mis toetavad üksteise kuulamist ja mõistmist. 

Lisaks tehakse ettepanek luua Euroopa kodanike vastutusorganite võrgustik, mis toetaks nii 

üksikisikuid kui ka organisatsioone avalikus kommunikatsioonis.  

Projekti vajadus tuleneb tänapäeva kommunikatsioonikeskkonna arengutest, kus on laienenud 

inimeste suhtlusvõimalused. Arengute kõrval ilmnevad ka ebasoovitavad praktikad, nagu 

vaenukõne või valeteabe laialdane levik. DIACOMET projekt toetab avalikus 

kommunikatsioonis heade tavade kujunemist, mis põhinevad eetilisel ja vastutustundlikul 

suhtlusel. Lõpptulemusena luuakse avaliku kommunikatsiooni hea tava (koodeks). 

DIACOMET projekti tegevussuunad on: 

 Dialoogilise kommunikatsiooni aspektide analüüs olemasolevates koodeksites 

 Uus avalikkust kaasava vastutuse tagamisega seotud tervikliku kontseptsiooni 

väljatöötamine 

 Interaktiivse dilemmadel põhineva mängulise vahendi ja debatifoorumi loomine, mis 

võimaldab nii debateerimist kui avaliku kommunikatsiooni eetika diskursuse õppimist. 

Projekti TÜ eetikakeskuse poolne täitja: Mari-Liisa Parder, Tartu Ülikooli eetikakeskuse 

eetika teadur. Vastutav täitja ajakirjanduse professor Halliki Harro-Loit 

Kestus: 2021–2024 

Rahastus TÜ eetikakeskusele: 18 245 EUR 

 

2) Horisondi programmi projekt „Mädaõuntest kaugemale: käitumuslikud ning 

tõenduspõhised lähenemised teaduseetika edendamisele Euroopas“ (BEYOND), 

koordinaator Oslo ülikool. 

Eetika ja ausus on kõrge tasemega teadusuuringutes võtmetegurid ning need on üliolulised, et 

avalikkus teadust usaldaks. Projekt BEYOND toetab jõupingutusi, et edendada 

teadusuuringute eetika ja usaldusväärsuse kõrgeimate standardite (ingl research 

integrity ja research ethics) järgimist ning ennetada väärkäitumist teaduses (ingl research 

misconduct). Projekti raames uuritakse ja arendatakse erinevaid viise (nt hariduslikke, 

regulatiivseid, sh nügimise võtteid), kuidas toetada eetilist otsustamist nii institutsioonide kui 

indiviidide tasandil. 
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Et rikastada n-ö „mädaõunade“ lähenemisviisi, mis on praegu aluseks enamikule väärkäitumist 

ennetavatele meetmetele, võtab BEYOND teadusuuringute eetika ja hea teaduse osas 

kasutusele keeruka ökosüsteemi perspektiivi, mis võtab arvesse teadlaste ja teiste 

sidusrühmade mitmeid erinevaid kohustusi. Projekt uurib olemasolevat kirjandust 

käitumiseetika ja moraalse psühholoogia kohta ning teadustegevuse väärkäitumise 

sotsiaalmajanduslikke tagajärgi ja kaasab avalikku konsultatsiooni kõik seotud huvipooled. 

Selleks, et teadusuuringute ökosüsteemi huvipooli suunata ja ette valmistada, kasutab 

BEYOND saadud teadmisi, et arendada 

1. psühholoogilistele teadmistele tuginevaid kontekstipõhiseid sekkumised 

teaduseetika/hea teaduse edendamiseks ja väärkäitumise ennetamiseks, pidades silmas 

individuaalseid ja institutsionaalseid kohustusi;  

2. meetodid, mille abil mõõta teaduseetika/hea teaduse alaste koolituste lühi-, kesk- ja 

pikaajalist mõju tudengite ja teadlaste hoiakutele ning käitumisele; 

3. heade praktikate käsiraamat ja suunised standardsete tööprotseduuride täiendamiseks 

teadusuuringute ökosüsteemi seisukohast ning tegevuskava teaduseetika/hea teaduse 

parandamiseks aastaks 2030 ning  

4. uued koolitusmaterjalid ja -vahendid olemasolevate hariduslike materjalide 

täiendamiseks. 

BEYOND kaasab kõik huvipooled kolme konsortsiumiga seotud temaatilise võrgustiku 

(ENRIO, EUREC, The Guild) ja sidusgrupi nõukoja kaudu, et tagada tulemuste laialdane 

levitamine ning hõlbustada juhiste kasutuselevõttu ja juurdumist. 

Projekti täitjad: praktilise filosoofia kaasprofessor Kadri Simm (vastutav), Anu Tammeleht, 

Mari-Liisa Parder. 

Kestus: 2023–2025 

TÜ kogueelarve (koos üldkuluga): 311 163 EUR 

 

3) Horisondi programmi projekt „Teaduse usalduse innustamine ja kinnitamine“ (IANUS), 

koordinaator Erasmus Universitet Rotterdam. 

Projekt IANUS tugevdab õigustatud usaldust teaduse vastu, soodustades sellega osalemist 

teadustöös kui koosloomes tehtavas ja kaasavas protsessis, mis võtab arvesse ühiskondlikke 

väärtusi, muresid ja vajadusi. Usaldus peab tulenema sellest, et teadmiste loomise protsess on 

läbipaistev ja usaldusväärne ning selle aluseks peab olema ühiskonna aktiivne kaasamine ja 

teenimine, mis on osa teaduse modus operandi’st ehk tööviisist. 

Projekti eesmärgid on: 

 aidata kodanikel ja teistel huvipooltel eristada õigustatud usaldust alusetust; 

 võimaldada neil toime tulla teaduslikule teadmisele omase ebakindluse ning 

episteemilise pluralismiga; 

 võimaldada teadlastel usaldust edendada radikaalsete metoodiliste muutuste kaudu, 

muutes teadusuuringud kaasavaks, läbipaistvaks ja ühiskonna vajadustele ning 

probleemidele vastavaks, langetades tõkkeid teaduse ja ühiskonna vahel; 

 võimaldada teadlastel läbi viia asjakohaseid, kaasavaid ja väärtuspõhiseid uuringuid, 

loobudes samaaegselt erapoolikusest, ideoloogilistest eelarvamustest ja huvide 

konfliktidest. 
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Projekti täitjad: Margit Sutrop (vastutav), Heidy Meriste, Kristi Lõuk, Mari-Liisa Parder, 

Õnne Allaje-Kukk, Külliki Seppel, Katrin Velbaum.  

Kestus: 2022–2025 

TÜ kogueelarve (koos üldkuluga): 129 800 EUR 

 

4) Horisont 2020 projekt „Noorte harimine ja jõustamine läbi mängimise internetis ohutult 

toimetamiseks“ (RAYUELA), koordinaator Universidad Pontificia Comillas (Hispaania). 

Lisaks TÜ eetikakeskusele osaleb projektis kriminoloogia professor Jaan Ginter 

(sotsiaalteaduste valdkond, õigusteaduskond). 

RAYUELA peamine eesmärk on mõista küberkuritegusid mõjutavaid motivatsioone ja 

inimfaktoreid ning samuti mängu kasutades jõustada ja harida noori (eeskätt lapsi ja teismelisi) 

internetikasutamisega seonduvatest kasudest, riskidest ja ohtudest, et selle abil 

küberkuritegevust ennetada ja leevendada. 

RAYUELA uurimisprojekti eesmärk on tuua kokku õiguskaitseasutused, sotsioloogid, 

psühholoogid, antropoloogid, õigusnõunikud, arvutiteadlased ja insenerid, et luua uusi 

meetodeid mõistmaks paremini kõiki neid faktoreid, mis mõjutavad veebis käitumist ja 

küberkuritegusid. Samuti soovitakse rakendada noorte inimeste talenti küberturvalisuse ja 

tehnoloogiate arendamisse. 

Alates 2022. aasta kevadest on Mari-Liisa Parder RAYUELA partnerprojekti CC-Driver 

eetikanõunike kogu liige. 

Projekti täitjad: Margit Sutrop (vastutav), Mari-Liisa Parder, Marten Juurik, Õnne Allaje-

Kukk, Nele Punnar, Helen Hirsnik, Anu Tammeleht. 

Kestus: 2020–2023 

TÜ kogueelarve (koos üldkuluga): 218 750 EUR 

 

5) Horisont 2020 projekt „Vastutustundlik avatud teadus Euroopas“ (ROSiE). Projekti 

juhib Oslo Ülikool. 

Teaduse tulevik on avatud teadus (open science ehk OS), kus teadusuuringute kavandamine, 

protsessid, andmed ja tulemused on kõigile sidusrühmadele vabalt kättesaadavad. OS muudab 

teaduse tõhusamaks ja ühiskonna vajadustele paremini reageerivaks ning võimaldab kodanikel 

teadlastena aktiivselt osaleda kõigis teaduse aspektides. OS tekitab aga ka uusi küsimusi 

teaduseetika, hea teaduse ja väärkäitumise kohta. Me teame, et meie praegustes protsessides 

esineb teadusuuringutes väärkäitumist ja küsitavaid uurimistavasid ning on tõenäoline, et 

nendega sarnased või uued väärkäitumise vormid või küsitavad tavad ilmnevad ka avatud 

teaduses. Seetõttu on oluline tuvastada ja analüüsida väärkäitumise potentsiaali OS-i eri 

valdkondades ja eri teadusharudes ning tuvastada ja analüüsida praeguseid eetilisi, sotsiaalseid 

ja õiguslikke lähenemisviise kaheldavatele tavadele reageerimiseks. Ainult sellisele analüüsile 

tuginedes saab Euroopa teadussüsteem tõhusalt tagada, et eetikast ja heast teadusest saab 

avatud teaduse struktuuriline komponent. 

ROSiE sellist analüüsi pakubki ja töötab välja praktilised tööriistad, mille eesmärk on tagada 

teaduseetika ja hea teaduse järgimine avatud teaduses. Projektis osaleb multidistsiplinaarne 
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uurimisrühm, mis koosneb maailma juhtivatest ekspertidest ja organisatsioonidest avatud 

teaduse, kodanikuteaduse ja teaduseetika valdkonnas. 

Projekt keskendub avatud teaduse põhimõtete kriitilisele eetilisele, teadusfilosoofilisele, 

interdistsiplinaarsele uurimisele. 

Projekti täitja: Kadri Simm, Tartu Ülikooli praktilise filosoofia kaasprofessor 

Kestus: 2021–2024 

Tartu Ülikooli laekuv summa (koos üldkuluga): 166 875 EUR 

 

6) Horisont 2020 projekt  „Meediaga seotud riskide ja võimaluste hindamine lähtudes 

dialoogilise kommunikatsiooni vajadustest: Euroopa meediamaastiku 

arengustsenaariumite loomine“ (MEDIADELCOM). Projekti koordinaator on Tartu 

Ülikooli ühiskonnateaduste instituut, professor Halliki Harro-Loit. 

Arutleva kommunikatsiooni eelduseks kaasaegses meediastunud ühiskonnas on uudismeedia 

võimekus varustada ühiskonda tõese informatsiooniga ja luua foorum arutlevale avalikkusele, 

aidates nii kaasa probleemide lahendamisele ja ühiskonnale oluliste otsuste tegemisele. 

Praegune ultraparempoolsete ja populistlike jõudude populaarsuse kasv eriti Kesk- ja Ida-

Euroopa endistes sotsialismimaades (Poola, Ungari, Tšehhi, Slovakkia, Eesti), nii nagu ka 

Brexit, näitab seda, et Euroopa rahvaste ühised väärtused ja eesmärgid ei ole enam 

endastmõistetavad. Digirevolutsioon on lisanud teabe edastamise viise ja võimalusi, muutnud 

inimeste meediatarbimist, aga loonud ka tingimused valeinfo levitamiseks ning ühtlasi 

avalikkuse ja inimeste manipuleerimiseks. Kiirelt muutuv meediakeskkond loob seega arutleva 

avalikkuse jaoks nii uusi võimalusi kui ka uusi riske. 

MEDIADELCOM keskendub nende võimaluste ja riskide määratlemisele ja mitmekülgsele 

analüüsile, ning vastavate arengustsenaariumide modelleerimisele. Arengumudelid annavad 

meediapoliitika kujundajatele vahendi informeeritud otsuste tegemiseks, mis looksid arutleva 

avalikkuse jaoks soodsa meediakeskkonna demokraatlike väärtuste ja praktikate toestamiseks. 

Projekti TÜ eetikakeskuse poolne täitja: Mari-Liisa Parder, Tartu Ülikooli eetikakeskuse 

eetika teadur. Vastutav täitja ajakirjanduse professor Halliki Harro-Loit 

Kestus: 2021–2024 

Rahastus TÜ eetikakeskusele: 4500 EUR 

 

7) Horisont 2020 projekt „Eluteaduste Liit: strateegiatest tegudeni Kesk- ja Ida-Euroopas“ 

(A4L_ACTIONS). Projekti koordinaator on Masarykova Univerzita Czechia. Tartu Ülikoolis 

koordineerib tegevusi professor Toivo Maimets. 

Teadusuuringud ja innovatsioon (T&I) mängivad keskset rolli Euroopa ühiskondlike 

probleemide lahendamisel, sealhulgas kodanike tervise ja heaolu tagamisel. Vaatamata 

märkimisväärsetele investeeringutele püsivad riikide vahel endiselt erinevused teadus- ja 

innovatsioonitegevuses. Tervishoiusektoris võib teadus- ja arendustegevuse lõhe Euroopa 

kodanike tervise- ja elukvaliteeti põhjalikult mõjutada. Jätkates Alliance4Life’i edu, on EL-i 

rahastatava projekti A4L_ACTIONS eesmärk vähendada terviseuuringute ja innovatsiooni 

lõhet, parandades terviseuuringuid teostavate asutuste kultuuri, juhtimist, tunnustamist ja 
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innovatsioonipotentsiaali madalamate tulemustega Kesk- ja Ida-Euroopa riikides. See aitab 

suurendada nende atraktiivsust ja sillutab teed koostööks arenenud Euroopa riikidega. 

Projekti TÜ eetikakeskuse poolne täitja: Mari-Liisa Parder, Tartu Ülikooli eetikakeskuse 

eetika teadur. Vastutav täitja rakubioloogia professor Toivo Maimets. 

Kestus: 2021–2024 

Rahastus TÜ eetikakeskusele: 6975 EUR 

 

8) Horisont programmi projekt „Euroopa bio-põhiste süsteemide praktikakogukondade 

koondamine parema juhtimise ja oskuste arendamise võrgustikeks bioökonoomias“. 

Projekti koordinaator on Civitta Eesti AS. 

Projekti TÜ eetikakeskuse poolne täitja: Mari-Liisa Parder, Tartu Ülikooli eetikakeskuse eetika 

teadur. 

Kestus: 2023–2025 

Rahastus TÜ eetikakeskusele: 4000 EUR 

 

9) Kõrgkooliõpik „Praktiline eetika“ 

Õpik ilmus 2023. aastal ning on kättesaadav interneti vahendusel: 

https://dspace.ut.ee/server/api/core/bitstreams/7d7d7a0b-e3f0-4fa8-953f-

5d2b0fe0fc91/content. 

Projekti juht: kaasprofessor Kadri Simm 

Rahastusprogramm: Eestikeelsed kõrgkooliõpikud 2018–2027, SA Archimedes 

Kestus: 2019–2021 

Summa: 23 900 EUR 

 

Esitatud taotlused 

1) Kõrgkooliõpiku taotlus „Hea teadus. Teaduseetika õpik kõrgkoolile“ 

Vastutaja: professor Margit Sutrop, TÜ praktilise filosoofia professor, eetikakeskuse juhataja  
Õpiku koostamist kureerib Tartu Ülikooli eetikakeskus.  

Staatus: ootab rahastaja otsust 

 

2) Euroopa Horisont programmi projekt „Conversive Environments“ (conVRse) 

Projekti vastutav täitja: Fondazione Bruno Kessler (Itaalia) 

Staatus: Mitterahastatud 
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3) ERASMUS projekt „Advancing Education in the Digital Age: Augmented Intelligence 

for promoting Digital Literacy and Tackling Disinformation in Science Educationd and 

Beyond“ (DIGERATI). 

Projekti vastutav täitja: Novelcore OE (Kreeka) 

Staatus: Mitterahastatud 

 

4) Taotlus „Demokraatia edendamine ja jagatud väärtused / kogukonnademokraatia 

arendamine Lõuna-Eesti kogukondades“ 

Projekti vastutav täitja: Triinu Laan 

Staatus: mitterahastatud 

 

Arendusgrandid 

1) Eksperimentaalgrant „Väärtusmängude edasiarendamine virtuaalkeskkonnas 

kasutamiseks“ 

Projekti eesmärk on arendada edasi dilemmapõhiste väärtusmängude formaati ja vajadusel ka 

metoodikat, et teha mängimine võimalikuks virtuaalkeskkonnas. Käesolev projekt keskendub 

TÜ eetikakeskuse hiljuti valminud väärtusmängule „Eesti rahva sada valikut“, mis on 

originaalse metoodilise lähenemisega. Erinevalt teistest varem valminud mängudest (õpetajate, 

õpilaste ja arstide väärtusmängud) aitab arutelumäng „Eesti rahva sada valikut“ mängijatel 

mõista, et moraalsed lahkarvamused võivad olla tingitud mitte ainult erinevatest väärtustest, 

vaid ka sellest, et inimesed peavad väärtusvalikute tegemisel ja eetilisel otsustamisel tähtsaks 

erinevaid asju (vastavalt kas eetilisi printsiipe, inimsuhteid, omaenda või üldist kasu või 

kannatuste vähendamist). Mängu situatsioonidest lähtuvate väärtusvalikute tegemise järel 

saadav tagasiside aitab mängijatel teadvustada oma eetilise otsustamise aluseid ja tuvastada, 

millist tüüpi eetilised arutlejad nad on. 

Mängu digiversioon on kättesaadav aadressilt 100valikut.ut.ee  

Projekti juht: praktilise filosoofia professor ja eetikakeskuse juhataja Margit Sutrop ja 

eetikakeskuse administratiivjuht Triin Paaver. 

Kestus: 08.02.2022–31.03.2023 

Summa: 40 762 EUR 

 

2) Mikrokraadiprogramm „Akadeemiline ja teaduseetika: teooriast praktikasse“ 24 EAP, 

2 semestrit (HVFI.TK.040) 

Programmijuht Kertu Rajando  

Kestus: 2022/2023 
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Summa: 4000 EUR 

 

Võidetud hanked 

TÜ eetikakeskus võitis ETAGi poolt välja kuulutatud hanke „Eesti teaduseetika küsitluse 

metoodika väljatöötamine ja piloteerimine“. 

Kestus: 17.01.2023–17.07.2023 

Summa: 28 000 EUR 

 

Hea teaduse suunalised tegevused  

1) Hea teadustava nõustajate toetamine ja koolitamine toimub osana „Teaduseetika 

juhendmaterjalide koostamine ja hea teadustava loomine“ jätkuprojektist. 2023. aastal 

toimus hea teadustava nõustajate ja eetikakeskuse vahel 5 töökohtumist (06.01, 01.02, 27.06, 

15.09 ning 18.12), kus arutati nõustamisega seotud küsimusi ning edasisi tegevusi. Hea 

teadustava nõustajate omavahelisi kohtumisi ning arutelusid antud aruanne ei kajasta. 

Kohtumistel arutati semestri jooksul planeeritavaid tegevusi (06.01 ning 15.09 kohtumised) 

ning semestri lõpus võeti kokku tehtud tegevused ja toodi välja peamised murekohad, millega 

tegeleti (27.06 ning 18.12 kohtumised). 01.02 kohtumisel kuulati ETAGi teaduseetika 

valdkonna juhi Marten Juuriku ülevaadet planeeritavatest tegevustest ning 18.12 kohtumisel 

arutati TÜ positsiooni TAIKS ja teaduseetika osas (kutsutud külalised TÜ jurist Aliis Liin ning 

grandikeskuse juhataja Siret Rutiku). 

2) Hea teadustava teemaliste juhendite ja abimaterjalide loomine toimub samuti osana 

„Teaduseetika juhendmaterjalide koostamine ja hea teadustava loomine“ jätkuprojektist. 

2022. aastal jätkati tööd materjaliga „Andmekaitse teadustöös“, mis sai 2023. aastal kõigile 

huvilistele kättesaadavaks järgmiselt veebilehelt: https://wiki.ut.ee/display/andmed  

 

Teaduslikud artiklid ja kogumikud 

Harro-Loit, H., Parder, M-L., Rožukalne, A., Juurik, M., Skulte, I. (ilmumas). Press freedom 

and freedom of expression in Estonia and Latvia: the role of agents. Esitatud ajakirja 

Central European Journal of Communication. 

Lõuk, K. (2023). Relevance and Challenges of Ethics Committees, In: Ethics and Responsible 

Research and Innovation in Practice. (125−136). Springer. (Lecture Notes in Computer 

Science; 13875). DOI: 10.1007/978-3-031-33177-0_8. 

Lõuk, K. (2023). Role-based responsibilities in securing research integrity: increasing support 

for multi-level implementers. Frontiers in Research Metrics and Analytiks, 1–4. DOI: 

10.3389/frma.2023.1256426. 

Lõuk, K., Sutrop, M. (2023). Teaduseetika ja teadlase eetika. Praktilise eetika käsiraamat. 

TÜ kirjastus. 

https://wiki.ut.ee/display/andmed
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Löfström, E., Tammeleht, A. (2023). A Pedagogy for Teaching Research Ethics and Integrity 

in the Social Sciences: Case-Based and Collaborative learning. In: Curtis, G.J. (Ed.). 

Academic Integrity in the Social Sciences. (127−145). Springer. (Ethics and Integrity in 

Educational Contexts; 6). DOI: 10.1007/978-3-031-43292-7_9. 

Löfström, E., Tammeleht, A. (2023). Understanding the middle position, and the relation of 

virtues and actions. In: Eaton, S.E.; Kumar, R. (Ed.). Academic Integrity Lessons: 

Practical Ideas for Teaching, Learning, and Assessment. (36−39). Kanada: University of 

Calgary. DOI: 10.11575/PRISM/42226. 

Löfström, E., Tammeleht, A. (2023). Debate vs Dialogue: Applying Disvussion Skills During 

the Dilemma Game. In: Academic Integrity Lessons: Practical Ideas for Teaching, 

Learning, and Assessment. (40−44). Kanada: University of Calgary. DOI: 

10.11575/PRISM/42226. 

Parder, M.-L., Gryffroy, P., Juurik, M. (ilmumas). Ethical considerations in pan-European 

project targeting adolescents’ cybercrime prevention. Esitatud ajakirja Research Ethics. 

Reneses, M., Parder, M.-L., Riberas-Gutiérrez, M., Bueno-Guerra, N. (ilmumas). 

Cyberbullying and online hate speech as an overlapping phenomenon among 

adolescents in Estonia and Madrid: different prevalences and common risk factors.  

Simm, K., Lees, K., Parder, M.-L., Tammeleht, A. (ilmumas). National cross-disciplinary 

research ethics and integrity study: methodology and results from Estonia. Esitatud 

ajakirja Research Ethics. 

Simm, K. (toim) (2023). Praktilise eetika käsiraamat. Tartu: TÜ Kirjastus. 

Tammeleht, A., Löfström, E. (2023). Learners’ self-assessment as a measure to evaluate the 

effectiveness of research ethics and integrity training: can we rely on self-reports? Ethics 

& Behavior, 1–22. DOI: 10.1080/10508422.2023.2266073. 

Tammeleht, A., Rajando, K., Sutrop, M. (2023). Development and piloting of a micro-

credential programme in research ethics and integrity leadership – an example from 

Estonia. In: Josep Domenech, David Menéndez Álvarez-Hevia, Alicia Martínez-Varea, 

Rosa M. Llácer-Iglesias, Domenico Brunetto (Ed.). 9th International Conference on 

Higher Education Advances (HEAd'23). (733−740). Hispaania: Editorial Universitat 

Politècnica de València. DOI: 10.4995/HEAD23.2023.16871. 

 

Ettekanded konverentsidel ja töötubades 

Harro-Loit, Halliki „Values games for values education and values-oriented dialogic 

communication in the practice of Estonian schools“ European Character and Virtue 

Association konverents „Character and Virtue Education in Europe“ Madriid, Hispaania, 

28.06.2023. 

Harro-Loit, Halliki; Nummert, Mari-Liis „Paving the way to a values-based education“ 

European Character and Virtue Association konverents „Character and Virtue Education 

in Europe“ Madriid, Hispaania, 29.06.2023. 
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Nummert, Mari-Liis „Paving the way to a values-based education. Estonian example.“ Läti 

seimi ja lapsevanemate ühingu „Vecāku Alianse“ konverents „Bērnu un jauniešu 

psihoemocionālā veselība – risinājumi izglītības sistēmā”, Riia, Läti, 18.09.2023. 

Nummert, Mari-Liis „Possibilities of values-based self-analysis for schools. Estonian 

experience“, European Character and Virtue Association konverents „Character and 

Virtue Education in Europe“ Madriid, Hispaania, 28.06.2023. 

Nummert, Mari-Liis „Väärtusdilemmad raskete juhtumite lahendamiseks“ Haridus- ja 

Teadusministeeriumi veebiseminar „Distantsilt targemaks: Kuidas tegeleda uimastite (sh 

e-sigarite) juhtumitega koolides?“, 14.02.2023. 

Rajando, Kertu „Development and piloting of a micro-credential programme in research ethics 

and integrity leadership – an example from Estonia“, 9th International Conference on 

Higher Education Advances (HEAd'23), Valencia, Hispaania, 21.06.2023. 

Parder, Mari-Liisa „Developing research integrity methodology for capturing the status quo: a 

national survey from Estonia“, ENRIO 2023 Congress on Research Integrity Practices, 

Pariis, Prantsusmaa, 07.-08.09.2023. 

Parder, Mari-Liisa „Policy recommendations for research integrity“, Alliance4LifeSciences 

töökohtumine, Łódź, Poola, 27.04.2023. 

Parder, Mari-Liisa, Harro-Loit, Halliki. „Using dilemma game for dialogic communication“, 

DIACOMET töökohtumine, Kaunas, Leedu, 13.06.2023. 

Parder, Mari-Liisa „Values dilemmas and ethical issues“, RAYUELA lõppkonverents, Zagreb, 

Horvaatia, 27.10.2023. 

Sutrop, Margit „Usaldusest. Filosoofiliselt“, Eesti-uuringute tippkeskuse konverents Tartus 

15.02.2023. 

Sutrop, Margit „Ethical and Social Aspects of AI“, Winter School Data Science and AI in 

Health, organized by the University of Tartu, 05.12. 2023. 

Sutrop, Margit „How emotions matter for trust and distrust“, European Philosophical Society 

for the Study of Emotions EPSSE 2023, 17.06.2023. 

Sutrop, Margit „Vilhjálmur Árnason’s Approach to Morality: „The Personal is Political“, 

Nordic-Baltic Network of Philosophy of Medicine Seminar, 23.08.2023. 

Sutrop, Margit, Seppel, Külliki, Parder, Mari-Liisa „Trust in science. A philosophical guide 

for empirical studies“, ESMPH, Riia, 24.08.2023. 

Sutrop, Margit „Mis kasu on õpetajal eetikakoodeksist?“ TÜ eetikakeskuse töötoas „Õpetajate 

eetilised valikud“, Tartu, 02.11.2023 

Velbaum, Katrin „Kuidas empiirilised andmed muutuvad filosoofiliseks analüüsiks. 

Etnograafilise lähenemise eelised ja piirangud teadusfilosoofias“, Eesti Filosoofia 

Aastakonverentst 2023, Nelijärve puhkekeskus 24.–25.08.2023. Tallinna 

Tehnikaülikool. 

Velbaum, Katrin „How empirical data becomes philosophical analysis. Using qualitative 

interviews to study academic and research culture“, Challenges of interdisciplinary 

research from the perspective of philosophy of science – workshop, Tartu Ülikool, 04.–

05.10.2023. 
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Osalemine projektide töökohtumistel 

Aeg Kohtumise tüüp ja 

toimumiskoht 

Projekti nimi Osaleja/esindaja 

keskuse poolt 

28.06-30.06.2023 European Character and 

Virtue Association 

konverents „Character 

and Virtue Education in 

Europe“ 

European 

Character and 

Virtue Association 

Halliki Harro-Loit, 

Mari-Liis Nummert 

01.-03.03.2023 Osalemine RAYUELA 

konsortisumi kohtumisel 

Valencias, Hispaanias 

RAYUELA Mari-Liisa Parder, 

Marten Juurik 

26.–28.04.2023 Osalemine projekti 

Alliance4Life-Sciences 

kohtumisel Lodžis, 

Poolas 

Alliance4Life-

Sciences 

Mari-Liisa Parder, 

prof Toivo Maimets 

13.-14.06.2023 Osalemine DIACOMET 

projekti kick-off 

kohtumisel 

DIACOMET Mari-Liisa Parder, 

prof Halliki Harro-

Loit, Eleri Lõhmus 

12.-09.2023 Osalemine IANUS 

review- kohtumisel 

(veebis) 

IANUS prof Margit Sutrop 

27.-29.09.2023 Osalemine RAYUELA 

lõpukonverentsil 

Zagrebis, Horvaatias 

RAYUELA Mari-Liisa Parder, 

Marten Juurik, 

Kaisa-Maris Hagel 

05.-06.10.2023 Osalemine IANUS 

kohtumisel Vilniuses, 

Leedus 

IANUS prof Margit Sutrop 

15.11.2023 Osalemine RAYUELA 

review kohtumisel 

(online) 

RAYUELA Mari-Liisa Parder 
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III. ÕPPETEGEVUS 

 

Kaitstud doktori-, magistri- ja bakalaureusetööd 

Doktoritööd 

Jay Zemeska „A Sufficientarian Account of Justice in Health Care“, juhendaja Kadri Simm. 

 

Magistritööd 

Natasha Bailie cum laude „The Charientic: a Neglected Normative Category“, juhendaja 

Francesco Orsi, oponendid Simon Barker ja Jay Zameska 

Michaela Hochbaumer „I Don’t Feel at Home in This World Anymore: On the Detrimental 

Nature of Living ’S-Places’ in Late Capitalist Urban Society“, juhendaja Siobhan 

Kattago, oponendid Jaanus Sooväli ja Andrey Gavrilin 

Viktorija Kozlova „The Concept of Recognition in Contemporary Social Philosophy: A 

Critical Perspective on the Connection between the Struggle for Recognition and 

Emancipation in Axel Honneth and Judith Butler“, juhendaja Siobhan Kattago, 

retsensendid Francesco Orsi ja Pärtel Piirimäe 

Anna-Liza Starkova „Existential Roots of Anxiety in the Political“, juhendaja Siobhan 

Kattago, retsensendid Karin Kustassoo ja Jaanus Sooväli 

 

Bakalaureusetööd 

Heldi Marleen Lang cum laude „Peter Singeri argumendid loomkatsete vastu biomeditsiinis“, 

juhendaja Kadri Simm, retsensent Mats Volberg 

 

Kirjutamisel olevad doktori- ja magistritööd 

Doktoritööd 

Emmi Jennina Kaaya „Open Science and Informed Consent“, juhendajad Kadri Simm ja 

Jaana Eigi-Watkin.  

Heidy Meriste „The Role of Person-Focused Emotions in Our Moral Lives“, juhendaja prof 

Margit Sutrop. 

Kristi Lõuk „Teadlase kohustusest informeerida uuritavaid“, juhendaja prof Margit Sutrop. 

Katrin Laas-Mikko „Moral Reasoning in Practical Context: Ethical Risks of Emerging 

Technologies“, juhendaja prof Margit Sutrop. 
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Karel Pajus „Inimväärikus inimõiguste alusena: kantiaanliku alusepaneku võimalikkus“, 

juhendaja Francesco Orsi. 

Maryn Reyneke-De Kock „The Ethics of Genome-Wide Reproductive Screening“, 

juhendajad Kadri Simm ja Andres Salumets. 

Stijn van Gorkum „Hypothetical and Categorical Reasons to Be Moral for Naturalists“, 

juhendaja Francesco Orsi. 

Sergei Sazanov „Neo-Lockean Justification of Private Property Rights“, juhendajad Mats 

Volberg, Francesco Orsi ja Helen Eenmaa. 

 

Magistritööd 

Heldi Marleen Lang, juhendaja Kadri Simm.  

Oles Sahan, juhendaja Siobhan Kattago. 

Oliver Daniel, juhendaja Mats Volberg. 

Ly Michelson, juhendaja Francesco Orsi. 

Hakan Iyisoylu, juhendaja Kadri Simm 

Yufeng Lou, juhendaja Siobhan Kattago 

Ezgi Mizrak, juhendaja Francesco Orsi 

 

Kursused ja tellitud õppetöö 

1) Üleülikooliline doktoriõppe valikaine „Hea teadus: raamnõuded, väärtused ja 

tegevuspõhimõtted“ (HVFI.01.002, 3 EAP ja 6 EAP). Kursusega alustati 2018. aasta 

sügissemestril ja õpetamine jätkus 2023. aastal. Sügissemestril loetakse kursust eesti keeles ja 

kevadsemestril inglise keeles. Kui varasemalt oli võimalik kursust võtta vaid 6 EAP mahus, 

siis 2023. aasta sügissemestril avasime võimaluse võtta kursust ka 3 EAP mahus. 

Kursuse õppejõud: Margit Sutrop (vastutav), Jüri Allik, Halliki Harro-Loit, Ruth Kalda, 

Aleksei Kelli, Tiina Ann Kirss, Urmas Kõljalg, Marju Lauristin, Endla Lõhkivi, Toivo 

Maimets, Maria Murumaa-Mengel, Lilian Neerut, Aive Pevkur, Veljo Runnel, Tobias Schulte 

in den Baeumen, Andra Siibak, Mari Ann Simovart, Andres Soosaar, Urmas Sutrop, Kadri 

Tamme, Tiiu Tarkpea. 

2) Mikrokraadiprogramm „Akadeemiline ja teaduseetika: teooriast praktikasse“( 24 

EAP, 2 semestrit (HVFI.TK.040)) 

Programmijuht Kertu Rajando  

Mikrokraadiprogrammi eesmärk on koolitada eksperte, kes on suutelised eetikaküsimusi oma 

praktilises valdkonnas lahendama ning teisi sel teemal koolitama. Pärast teaduseetikale 

keskenduva mikrokraadiprogrammi läbimist võib isik näiteks töötada välja hea teadustava 

protseduurid või käivitada nõustamissüsteemi oma asutuses, menetleda hea teadustava 

rikkumisi, olla eetikaküsimuste nõustaja, luua eetikaalaseid metoodilisi materjale, viia läbi 



16 

 

eetikakoolitusi. Eetikaalaste pädevuste omandamine aitab olla parem juht, hariduse ja/või 

teaduse valdkonda koordineeriv ametnik, nõustaja või eetikakomitee/-komisjoni liige. 

Sügissemestril: 

 FLFI.02.003 Eetika alused, 3 EAP, Heidy Meriste. 

 FLFI.00.102 Kriitiline mõtlemine ja argumenteerimine, 3 EAP, Mats Volberg. 

 HVFI.01.002 Hea teadus: raamnõuded, väärtused ja tegevuspõhimõtted, 6 EAP, Kadri 

Simm (vastutav), Margit Sutrop, Endla Lõhkivi, Marju Lauristin, Urmas Kõljalg, Tiiu 

Tarkpea, Kadri Tamme, Halliki Harro-Loit, Urmas Sutrop, Tiina Ann Kirss. 

Kevadsemestril: 

 FLFI.02.181 Eetika organisatsioonis, 6 EAP, Margit Sutrop (vastutav), Kadri Simm, 

Andres Soosaar, Kairi Kreegipuu, Raul Kangro, Tõnu Lehtsaar, Mari-Liisa Parder, 

Marten Juurik, Kristi Lõuk, Anu Tammeleht, Heidy Meriste. 

 FLFI.02.182 Praktiline eetika igapäevatöös, 6 EAP, (õppur teeb uurimis- või praktilise 

töö, milleks on probleemi eetiline analüüs, portfoolio, disainmõtlemine, hea tava välja 

töötamine, kaasuste loomine, õppematerjali koostamine vmt), Margit Sutrop (vastutav), 

Mari-Liisa Parder, Kadri Simm, Marten Juurik, Kristi Lõuk, Anu Tammeleht. 

2023. aasta kevadsemestril lõpetas mikrokraadiprogrammi kuus õppurit eri asutustest – TÜ 

Kliinikum, Eesti Maaülikool, Tallinna Tervishoiu Kõrgkool, Tartu Tervishoiu Kõrgkool, Eesti 

Kunstiakadeemia, Eesti Rahva Muuseum. 

3) Maaülikooli doktoriõppe kohustuslik aine „Teaduseetika“ (DK.0020). Kursusega 

alustati 2021. aastal, õpetamine jätkub 2024. aastal. Kursust loetakse inglise keeles. 

Kursuse õppejõud: Mari-Liisa Parder (vastutav), Margit Sutrop, Marten Juurik, Kristi Lõuk, 

Anu Tammeleht. 

Kursuse eesmärk on teha sissejuhatus eetikasse ja moraali ning anda ülevaade teaduseetika 

põhimõtetest, valdkonda reguleerivatest juhistest ja koodeksitest, hea teaduse ja väärkäitumise 

omavahelisest suhtest ning uurimistöö eetilistest aspektidest. Vaatluse all on ka autorsusega 

seotud küsimused ning teadlase roll teaduskogukonnas. 

4) Eesti Kunstiakadeemia doktoriõppe valikaine „Teaduseetika“ (3 EAP). Kursus käsitles 

akadeemilist eetikat, väärtuseid, norme, teadlase vastutust, head teadustava, uurimistöö eetilisi 

aspekte, andmekaitset teadustöös. TÜ eetikakeskuse poolt õpetasid Anu Tammeleht ja Marten 

Juurik.  

5) Tallinna Ülikooli loodusteaduste instituudi õppeaine „Teaduseetika“, õppejõud: Anu 

Tammeleht.  

6) Tartu Ülikooli Teaduskooli kursus „Väärtused, voorused ja pahed“ (P2TP.TK.118, 1,5 

EAP). Kursusega alustati 2022. aastal, kursus jätkus 2023. aastal ja jätkub 2024. aastal. Kursus 

on veebipõhine. 

Kursuse õppejõud: Heidy Meriste, Mari-Liis Nummert 

Põhikooli- ja gümnaasiumiõpilastele mõeldud täiendusõppeprogrammi eesmärk on mõtestada 

väärtuste, vooruste ja pahede temaatikat. Kursusel osaleja õpib kursuse käigus märkama nii 

enda kui ka oma kaaslaste väärtusvalikuid. 
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Ülevaade kõigist eetikat puudutavatest kursustest Tartu Ülikoolis (kevadsemester 2023 ja 

sügissemester 2023) 

Humanitaarteaduste ja kunstide valdkond 

FLFI.02.003 Eetika alused, 3 EAP, Heidy Meriste (vastutav). 

FLFI.02.097 Pedagoogiline eetika, 3 EAP, Margit Sutrop (vastutav), Mari-Liis Nummert. 

FLFI.02.138 Õpetaja eetika ja väärtuskasvatus, 3 EAP, Nelli Jung (vastutav). 

FLFI.02.148 Eetika peateemad, 6 EAP (ingl), Francesco Orsi (vastutav). 

FLFI.02.148 Eetika peateemad, 6 EAP (eesti), Heidy Meriste (vastutav). 

FLFI.02.154 Metaeetika, 6 EAP (ing), Francesco Orsi (vastutav). 

FLFI.02.155 Seksuaaleetika ja -filosoofia, 6 EAP (ingl), Francesco Orsi (vastutav). 

FLFI.02.179 Teaduseetika humanitaar- ja sotsiaalteadustes, 3 EAP, Kadri Simm (vastutav). 

UUS! FLFI.02.181 Eetika organisatsioonis, 6 EAP, Margit Sutrop (vastutav) ja teised 

(mikrokraadiprogrammi aine).  

UUS! FLFI.02.182. Praktiline eetika igapäevatöös, 6 EAP, Margit Sutrop (vastutav) ja 

teised (mikrokraadiprogrammi aine).  

HVUS.06.003 Judaismi eetika, 3 EAP, Anu Põldsam (vastutav). 

HVUS.02.010 Eetika ja religioosne mitmekesisus, 3EAP, Roland Karo (vastutav), Ain 

Riistan. 

HVUS.02.005 Teoloogiline eetika, 3 EAP, Thomas-Andreas Põder (vastutav). 

 
 

Sotsiaalteaduste valdkond 

MJJV.03.134 Ärieetika alused (eesti ja ingl), 3 EAP, Anne Reino. 

MJRI.03.096 Institutsionaalne keskkond, 6 EAP, Jüri Sepp (vastutav) ja teised. 

SHRG.02.021 Poliitiline teooria ja eetika, 6 EAP, Eva Piirimäe (vastutav). 

SHUH.00.012 Kommunikatsiooni eetika, 4 EAP, Marten Juurik (vastutav). 

SVUH.00.012 Kommunikatsiooni eetika, 4 EAP, Halliki Harro-Loit (vastutav), Eleri 

Lõhmus. 

SVPC.03.010 Sotsiaaltöö eetika, 3 EAP, Anu Aunapuu (vastutav). 

SVHI.03.029 Eripedagoogide ja logopeedide kutse-eetika, 3 EAP, Anu Tammeleht 

(vastutav) ja teised.  

SVNC.01.161 Inimõigused ja kutse-eetika noorsootöös, 6 EAP, Maria Žuravljova 

(vastutav) ja teised. 
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SVUH.00.201 Ajakirjanduse ja kommunikatsiooni eetika, 4 EAP, Halliki Harro-Loit 

(vastutav), Mari-Liisa Parder 

SVUH.00.200 Infovabadus ja väljendusvabadus, 4 EAP, Halliki Harro-Loit (vastutav), 

Mari-Liisa Parder 

SVUH.00.060 Infoõigus, privaatsus ja andmekaitse. Kristjan Kikerpill (vastutav), Mari-

Liisa Parder, Terje Mäesalu. 

P2OG.02.230 Juristi kutse-eetika, 3 EAP, Aive Pevkur (vastutav). 

SVPH.00.064 Eetika probleemid psühholoogias, 4 EAP, Nele Põldver (vastutav), Helena 

Ehrenbusch, Indrek-Ivar Määrits, Kairi Kreegipuu, Katrin Pruulmann, Kertu Saar, Peeter 

Pruul, Snežana Stoljarova. 

  

Meditsiiniteaduste valdkond 

ARFA.01.112 Bioeetika, 2 EAP, Anita Tuula (vastutav) ja teised. 

ARTH.02.063 Bioeetika, 3 EAP, Aime Keis (vastutav), Andres Soosaar, Irja Lutsar, Kai 

Õkva, Kaja-Triin Laisaar, Kristi Lõuk, Meego Remmel, Terje Mäesalu, Toivo Maimets. 

ARTH.02.001 Meditsiinieetika, 3 EAP, Aime Keis (vastutav), Kristi Lõuk. 

ARTH.02.055 Meditsiiniteooria ja -eetika, 3 EAP, Aime Keis (vastutav) ja teised. 

AR00.00.100 Teadustöö üliõpilastele (ingl k), 2 EAP, Ana Rebane (vastutav) ja teised. 

  

Loodus- ja täppisteaduste valdkond 

LTOM.04.004 Loomuuringute eetika, 3 EAP, Urmas Saarma (vastutav). 

LTOM.04.009 Loomkatsete eetika, 3 EAP, Urmas Saarma (vastutav). 

LOTI.02.017 Teaduse metodoloogia ja eetika biomeditsiinis, 1 EAP, Ülo Maiväli 

(vastutav), Kadri Simm, Taavi Päll, Villu Kasari. 

LTLT.00.002 Introduction to Doctoral Studies in Science and Technology, 3. EAP. Johann 

Langemets (vastutav) [Kristi Lõuk andis selle aine raames seminari teaduseetikast].  

LTMR.06.003 Bioloogilise mõtte areng, teadusmetodoloogia ja bioeetika, 6 EAP, Toivo 

Maimets (vastutav). 

 

Täiendõpe ja koolitused 

05.01.2023 koolitus „Hea haridus. Hea kool“ Tartu Luterlikus Peetri Koolis (Margit Sutrop). 

13.02.2023 koolitus „Seminar on research integrity and research ethics“, TÜ 

Tehnoloogiainstituut (Marten Juurik, Anu Tammeleht). 

03.03.2023 koolitus „Võrdne kohtlemine. Väärtused ja dilemmad“, TÜ võrdse kohtlemise 

võrgustik (Margit Sutrop). 
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02.05.2023 koolitus „Teaduseetika ja hea teaduse teemalised juhtumid“ Tallinna Tervishoiu 

Kõrgkool (Mari-Liisa Parder). 

05.05.2023 juhendi „Isikuandmete kasutamine teadustöös“ esitlemine (Margit Sutrop, Marten 

Juurik ning vestlusringis osalesid: Aime Keis, Raivo Kolde, Kairi Kreegipuu, Kärt Pormeister, 

Maarja Kirss). 

19.05.2023 koolitus „Võrdne kohtlemine. Väärtused ja dilemmad“, TÜ võrdse kohtlemise 

võrgustik (Margit Sutrop). 

08.06.2023 koolitus „Meditsiinieetika, väärtused ja suhtlemise hea tava“ Põhja-Eesti 

Regionaalhaiglas Tallinnas (Margit Sutrop). 

31.08.2023 koolitus „Eetika ja väärtused“ Põhja-Eesti Regionaalhaiglas Tallinnas (Margit 

Sutrop). 

07.09.2023 seminar „Teadlaste vastutus ühiskonna ees“ Tartu Ülikooli humanitaarteaduste 

valdkonna teaduse populariseerimise koolituspäeval Tartus (Margit Sutrop). 

11.09.2023 doktorantide teaduseetika õppepäev TÜ humanitaarteaduste valdkonnas (Kadri 

Simm, Mari-Liisa Parder, Anu Tammeleht). 

14.09.2023 seminar „Values and value conflicts. What they are and what to do if they 

conflict?“, U4 universities seminar Tartus (Margit Sutrop). 

02.10.2023 koolitus „Õpetaja väärtused ja roll väärtuskasvatajana“ TÜ eetikakeskuse 

kriitilistele sõpradele Tartus (Margit Sutrop). 

27.10.2023 koolitus „Õpetaja väärtused ja roll väärtuskasvatajana“ Tallinna Haridusameti 

alustavatele õpetajatele Tallinnas (Margit Sutrop). 

03.11.2023 koolitus „Väärtused ja eetika“ Tartu Ülikooli juhtide programmis Tartus (Margit 

Sutrop). 

11.12.2023 eetikaseminar „Eetika ja väärtused“ Lõuna-Prokuratuuri prokuröridele Tartus 

(Margit Sutrop). 

17.11.2023 koolitus „Eetika ja väärtused“ Tartu Ülikooli Kliinikumile ja Põhja-Eesti 

Regionaalhaiglale (Margit Sutrop). 

04.12.2023 arendusseminar Tartu Ülikooli haridusteaduste instituudile (Helen Hirsnik, Merit 

Lage). 

 

Raamatukogu ja kirjanduse komplekteerimine 

TÜ eetikakeskuse ja filosoofia osakonna raamatukogu koosneb praeguseks ligikaudu 6500 

teosest. Raamatukokku lisanduvad teosed ning filosoofia- ja eetikaalased bakalaureuse- ja 

magistritööd kantakse kõik Eesti raamatukogude elektroonilisse kataloogi ESTER. 

Uue kirjanduse hankimisel lähtutakse peamiselt sellest, mis on vajalik õppe- ja teadustegevuse 

arendamiseks ja edendamiseks. Soetatud teosed on igakülgselt abiks nii eetikakeskuse poolt 

organiseeritavate konverentside, kollokviumide, seminaride ettevalmistamisel kui ka erinevate 

analüüside läbiviimisel ning koostamisel. 
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Täienenud on valdkonnad: tehisintellekt ja eetika, bio- ja meditsiinieetika, poliitiline filosoofia 

ja teaduseetika. Kogusse on muretsetud ka haridusfilosoofiat ja -teooriaid edastavaid kirjutisi 

ning väärtuspõhise juhtimise alast kirjandust. Kogusse on hangitud raamatuid, mis sisaldavad 

käsitlusi moraali ning emotsioonide vahelistest seostest ning mis analüüsivad moraali 

psühholoogilisi aluseid, ning lisaks on viimastel aastatel uue temaatikana arendamist leidnud 

filosoofiliste lahkarvamuste teema.  

Raamatukogu täieneb igal aastal ka tänu mitmele tellitavale ajakirjale, mis on lugejatele samuti 

kättesaadavad. Perioodikat esineb nii eestikeelset (Akadeemia) kui ka ingliskeelset (Bioethics, 

Journal of Mass Media Ethics, Science and Engineering Ethics, Journal of Medical Ethics) ja 

populaarteaduslik Philosophy Now. 

2016. aasta alguses saabus raamatukokku prof Harry Prossi (Freie Universität Berlin) 

raamatukogu (kokku umbes 1000 köidet, 42 kasti), milles on põhiliselt saksakeelne filosoofia 

kirjandus, veidi ka semiootikat. Annetuse meieni jõudmise organiseerisid prof Prossi lesk 

Marianne Pross ja dr Rosalinde Sartorti ning selle kataloogimine kestab. 
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IV. ÜHISKONNALE SUUNATUD 

TEGEVUS 

Koostööprojektid 

KOOSTÖÖ HARIDUS- JA TEADUSMINISTEERIUMIGA 

RIIKLIK VÄÄRTUSPROGRAMM 

2015. aastal kinnitas Haridus- ja Teadusministeerium programmi „Eesti ühiskonna 

väärtusarendus 2009–2013“ jätkuprogrammi 2015–2020, mille elluviija on Tartu Ülikooli 

eetikakeskus. Programmil on kaks suunda: haridus ning ühiskonna väärtused ja eetika. 

Ühiskonna suunaliste tegevustena korraldame konverentse, kollokviume, anname välja 

raamatuid. 2020. aasta lõpus sai kinnitatud ka väärtusprogrammi jätkuprogramm aastateks 

2021–2026 ning tegevus sel suunal jätkub. 

Väärtusprogrammi raames on kõige suurem projekt hea kooli ja hea lasteaia mudeli 

arendamine ja tunnustusprogrammid „Hea kool kui väärtuspõhine kool“ ja „Hea 

lasteaed kui väärtuspõhine lasteaed“. 

Tartu Ülikooli eetikakeskus on toetanud ja tunnustanud koolide ja lasteaedade väärtusalast 

tegevust juba aastast 2009. Varasemalt konkursi nime all tuntud protsess nimetati 2019. aastal 

ümber tunnustusprogrammiks, kuid aitab endiselt kooliperel toetatud eneseanalüüsi ja 

nõustamise abil leida oma kooli tugevused, omapära, arenguvõimalused ja -fookused. 

Tunnustusprogrammide juhendid on kättesaadavad: 

https://heakool.ut.ee/tunnustusprogramm/ 

 

Tunnustusprogrammi said 2023. aastal kandideerida varasemalt, ajavahemikul 2019–2022 

osalenud koolid ja lasteaiad. Tunnustusprogrammi kandideeris 9 kooli ja 19 lasteaeda. Koolid 

ja lasteaiad saavad oma varasemat osalemist kontrollida hea kooli/lasteaia andmebaasist 

https://heakool.ut.ee/ 

Kandideerimiseks oli vaja esitada oma kooli/lasteaia eduloona ühe väärtusalase praktika 

kirjeldus ning väärtuspõhise eneseanalüüsi kava. 

Tunnustusprogrammi vältel, märtsikuust kuni novembrini, on kõiki osalevaid koole ja 

lasteaedu toetanud kahe-etapilise tagasisidega Tartu Ülikooli eetikakeskuse kriitilised sõbrad. 

Vahetähtaegadeks esitatud analüüse tagasisidestasime kriitiliste sõprade meeskondliku 

kirjaliku raportina.  

Esmakordsetel analüüsijatel oli võimalus programmiga liituda alates septembrist läbi Moodle’i 

kursuste ja neid ootame tunnustustele kandideerima 2024.aastal. 

Oleme 2023. aastal uuendanud eneseanalüüsi koostamist toetavaid veebipõhised kursuseid. 

Kursus „Sissejuhatus väärtusarendusse“ (registreerunuid 78) võimaldab osalejatel 

individuaalselt arendada oma teadmisi väärtustest ja väärtusarendusest. Kursus „Sissejuhatus 

väärtusarenduse analüüsi” toetab koolide ja lasteaedade väärtusarenduse meeskondlikku 

analüüsi teoreetiliste teadmiste ja praktiliste harjutuste abil. Sel moel toetasime analüüsi 

https://heakool.ut.ee/tunnustusprogramm/
https://heakool.ut.ee/
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teekonda alustavaid asutusi konstruktiivse tagasisidega juba esimeste sammude ajal, 

võimaldades analüüsiga sügavamale minna.  

Kõiki osalenud koole ja lasteaedu tunnustasime 16. väärtuskasvatuse konverentsil 

„Väärtusruum – koos loome ja hoiame oma“, Tartus 07.12.2023. 

2023. aastal tunnustas Tartu Ülikooli eetikakeskus tiitliga „Väärtuskasvatuse kool 2023“ 

Hagudi Põhikooli õnnelikkuse uurimise ning teadliku ja sihipärase õnnelike laste kooli 

arendamise eest. 

Tiitel „Väärtuskasvatuse lasteaed 2023“ rändas Tallinna Päikesejänku Lasteaeda lapse 

autonoomia toetamise ja väärtuse – teistega suudan rohkem – teadliku rakendamise eest. 

„Hea kooli eksperdi 2023“ tiitlit kannavad Tartu Kivilinna Kool ja Nissi Põhikool ning „Hea 

lasteaia ekspert 2023“ Ilmatsalu Lasteaed Lepatriinu ja Tartu Eralasteaed Terake. 

2023. aastal kutsusime ka kooli- ja lasteaiapidajaid osalema tunnustusprogrammis 

„Väärtuspõhine haridus“ ja taotlema väärtuspõhise hariduse teerajaja märgist. 

Pakkusime KOV-ide haridusjuhtidele sarnaselt koolide ja lasteaedadega võimalust 

väärtusarenduse üle senisest enam mõtiskleda ning eneseanalüüsi koostada. Eneseanalüüsi 

kirjutamise kõik etapid läbisid täies mahus kolme kohaliku omavalitsuse haridusjuhid: osalesid 

Saku vallavalitsus, Jõhvi vallavalitsus ja Põhja-Pärnumaa vallavalitsus. Väärtuspõhise analüüsi 

fookuses oli haridusjuhi roll ja identiteet, igapäevases töös rakenduvad väärtused ja ette tulevad 

väärtusvalikud ning autonoomia ja vastutuse jagamine ja jagunemine. 

Lisaks on 2023. aastal uuendatud klassijuhataja ja rühmaõpetaja eneseanalüüsimudeleid, mis 

on vahendid klassijuhatajale ja rühmaõpetajale oma rolli mõtestamiseks. Laiemalt on mudelid 

ka kommunikatsioonivahendid kooli- ja lasteaiapere ning klassijuhatajate ja rühmaõpetajate 

vaheliste suhete ja kokkulepete mõtestamiseks. Mudelit saab kasutada näiteks arengu- või 

koostöövestluste läbiviimiseks, alustava klassijuhataja/rühmaõpetaja esimese tööaasta 

toetamiseks, omavaheliste ootuste kooskõlastamiseks ning ühiste tööpõhimõtete loomiseks. 

Täiendatud on ka hea kooli mudeli aspekte parimate praktikatega. Töö jätkub 2024 aastal. 

https://heakool.ut.ee/hea-kooli-mudel/ 

 

KOOSTÖÖ ÕPETAJAID KOONDAVATE ÜHENDUSTEGA 

Riikliku väärtusprogrammi raames on koos Haridus- ja Teadusministeeriumiga käima lükatud 

Eesti õpetajate eetikakoodeksi ajakohastamise protsess. Õpetaja eetikakoodeksit loovad 

erinevate liitude esindajad, teiste hulgas Eesti Õpetajate Liit, Eesti Haridustöötajate Liit, 

Õpetajate Ühenduste Koostöökoda ja Eesti Koolijuhtide Ühendus. 

2023. aastal tehti ettevalmistavaid tegevusi koodeksi loomiseks ja edasiside saamiseks. Koguti 

teoreetilist taustamaterjali õpetajate eetikakoodeksite kohta ning valmis koodeksi esialgne 

struktuur. Eetikaveebis avaldati edasiside andmise leht https://eetika.ee/et/opetaja-

eetikakoodeks, kuhu 2023. aasta lõpul ja 2024. aasta algul kogume õpetajatelt eetiliste 

dilemmade kirjeldusi. 

02.11.2023 toimus Haridus- ja Teadusministeeriumi Peeter Põllu saalis töötuba „Õpetajate 

eetilised valikud. Milliseid uusi olukordi peaks õpetaja eetikakoodeks aitama lahendada?“, 

mille käigus arutleti õpetajaeetika küsimuste, eetikakoodeksi võimaluste ja piirangute ning 

https://heakool.ut.ee/kooli-ja-lasteaiapidaja/
https://heakool.ut.ee/hea-kooli-mudel/
https://eetika.ee/et/opetaja-eetikakoodeks
https://eetika.ee/et/opetaja-eetikakoodeks
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eetilise vastutussüsteemi vajalikkuse üle. Töötoas esinesid prof Kirsi Tirri (Helsingi Ülikoolist) 

„The Moral Matters of Teaching: A Finnish perspective“, prof Margit Sutrop (Tartu Ülikoolist) 

„Mis kasu on õpetajale eetikakoodeksist?“ ja prof Halliki Harrro-Loit (Tartu Ülikoolist) 

„Professionaalse eetika vastutuse tagamine – võimalused ja vahendid“. Paneeldiskussioonis 

osalesid Margit Timakov (Eesti Õpetajate Liit), Reemo Voltri (Eesti Haridustöötajate Liit), 

Urmas Heinaste (Õpetajate Ühenduste Koostöökoda), Mari Roostik (Eesti Koolijuhtide 

Ühendus), Kristiine Vahtramäe (Eesti Lastevanemate Liit). Arutelu juhtis Olga Schihalejev 

(Tartu Ülikool), Saaliarutelu keskendus õpetajate igapäevatöö eetilistele dilemmadele. Töötuba 

modereeris Anna-Liisa Blaubrük Tartu Kristjan Jaak Petersoni Gümnaasiumist. Töötuba on 

järelvaadatav siin: https://uttv.ee/naita?id=34867 . 

 

VÄÄRTUSPÕHISE HARIDUSKULTUURI KUJUNDAMINE KOHALIKUS 

OMAVALITSUSES EESTIKEELSELE HARIDUSELE ÜLEMINEKU 

TOETAMISEKS  

Alates 2023. aasta maikuust on Tartu Ülikooli eetikakeskus ministeeriumi partner eestikeelsele 

õppele ülemineku tegevuste toetamisel Ida-Virumaal ja viib ellu Ida-Virumaa lasteaedadele ja 

lasteaiapidajatele mõeldud programmi „Väärtuspõhise hariduskultuuri kujundamine kohalikus 

omavalitsuses eestikeelsele haridusele ülemineku toetamiseks“.  

Programmi põhifookuses on Ida-Virumaal asuvate lasteaedade ja asutusepidajate ehk 

arendusgruppide väärtuspõhise tegevuskava koostamine ja elluviimine eestikeelsele õppele 

üleminekuks ja ühise väärtuskultuuri loomise toetamiseks. Arendusgrupid moodustusid 2023. 

aasta kevadsuvel haridusasutuste pidaja esindaja(d) ning 5–10 liiget vastava omavalitsuse 

lasteaedadest. Programmis osalevad kõik 8 Ida-Virumaa omavalitsust: Alutaguse vald, Jõhvi 

vald, Lüganuse vald, Kohtla-Järve linn, Narva linn, Narva-Jõesuu linn, Sillamäe linn, Toila 

vald ja 9 lasteaeda: Kiviõli Lasteaed Kannike, Kohtla-Nõmme kooli lasteaed, Kohtla-Järve 

Lasteaed Tuhkatriinu, Jõhvi Lasteaiad, Narva Lasteaed Vikerkaar, Narva-Jõesuu lasteaed 

Karikakar ning Sillamäe lasteaiad Päikseke ja Rukkilill.  

Programmi raames on 2023. aastal: 

• moodustatud arendusrühmad (8) 

• viidud läbi asutusepidaja kaardistused haridusvõrgu hetkeseisust (8) 

• korraldatud võrgustiku avasündmus Narvas (23.08.23) 

• viidud läbi ulatuses kriitilise sõbra nõustamistegevusi arendusrühmade juures 

(kogumahus 384 ak.t.) 

• korraldatud võrgustiku heade praktikate päev koos kohtvisiitidega TÜ eetikakeskuse 

hea lasteaia võrgustiku lasteaedadesse ja asutusepidajate koostööseminariga Tartus (15.11.23) 

• viidud läbi lasteaia väärtusarenduse koolitused (8) 

• laiendatud TÜ eetikakeskuses väärtusarenduse nõustajate ehk kriitiliste sõprade 

võrgustikku: välja töötatud ja läbi viidud väärtusarenduse nõustajate väljaõppeprogramm (2,5 

EAP), milles osales 10 inimest 

• kaasatud metoodikute töörühma tegevusplaani struktuuri loomiseks, protsessi ohtude ja 

võimaluste kaardistamiseks ning kriitiliste sõprade meeskonna kaasamiseks 

https://uttv.ee/naita?id=34867
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• koostatud arendusrühmadele ja laiemale avalikkusele mõeldud metoodilist õppevara, 

mille eesmärk on asutuste väärtusarenduse ja ühisele väärtuskultuurile ülemineku toetamine 

Programmi rahastab Haridus- ja Teadusministeerium. Programm jätkub 2024. aastal. 

KOOSTÖÖ TALLINNA LINNAVALITSUSE HARIDUSAMETIGA 

Jätkus koostöö Tallinna Haridusametiga klassijuhataja eneseanalüüsimudeli tutvustamiseks ja 

rakendamiseks. 2022. aasta jaanuaris esitleti Tallinna Õpetajate Majas toimunud sündmusel 

klassijuhataja eneseanalüüsimudelit, mis on mõeldud kõigile Eesti klassijuhatajatele oma rolli 

analüüsimiseks. Laiemalt on klassijuhataja eneseanalüüsimudel ka kommunikatsioonivahend 

terve koolipere ja klassijuhatajate vaheliste suhete ja kokkulepete mõtestamiseks. Mudelit saab 

kasutada näiteks ka arengu- või koostöövestluste läbiviimiseks juhtkonna ja klassijuhatajate 

vahel, alustava klassijuhataja esimese tööaasta toetamiseks, tugitöötajate, aineõpetajate ja 

klassijuhatajate vaheliste ootuste kooskõlastamiseks või ühiste tööpõhimõtete loomiseks. 

Mudel sisaldab mitmesuguseid mängulisi elemente – näiteks rolli- ja tegevuskaarte, 

stsenaariume, küsimuste kompassi jpm –, millele toetudes saab klassijuhataja olulisemaid rolle 

vaadelda ja nende üle arutleda. 

2022. aastal käivitasid Tallinna Haridusamet ja TÜ eetikakeskus klassijuhataja teema-aasta 

jätkuprojekti „Klassijuhataja eneseanalüüsimudeli rakendamine“, mille pilootprojekti oodati 

kandideerima Tallinna linna koole. Projekti kandideeris 13 kooli, kellest osutus valituks 4 

kooli: Tallinna Kadrioru Saksa Gümnaasium, Tallinna 21. Kool, Tallinna Inglise Kolledž ja 

Tallinna Mustamäe Gümnaasium, kes osalevad projektis 5-liikmeliste projektimeeskondadena. 

Projekti eesmärk on tõsta klassijuhatajate eneseanalüüsi pädevust oma rolli ja peamiste 

tegevuste mõtestamisel klassijuhatajana. Laiemalt on projekti eesmärk ka klassijuhataja kui iga 

õppija arengu toetaja võtmerolli kooliülene analüüs, mille käigus vaadeldakse klassijuhatajatel 

lasuvaid ootusi ning klassijuhatajate ja nende koolisisese tugivõrgustiku (juhtkond, 

tugitöötajad, aineõpetajad) vahelisi kokkuleppeid. Ühisprojekti rahastus taotleti Riigi 

Tugiteenuste Keskuse meetme „Haridusasutuste arendusprojektid ja õpiüritused“ raames, mida 

rahastab Euroopa Sotsiaalfond. Projekt viidi ellu 2022/23. õppeaastal.  

Koostööprojekti raames toimusid 2023. aastal tegevused: 

Nõustamiskohtumised: 

08.02.23 – Tallinna Mustamäe Gümnaasium  

13.02.23 – Tallinna Kadrioru Saksa Gümnaasium  

20.02.23 – Tallinna 21. Kool 

21.02.2023 – Tallinna Inglise Kolledž 

Veebinõustamised: 

03.05.23 – Tallinna 21. Kool  

03.05.23 – Tallinna Mustamäe Gümnaasium 

15.05.23 – Tallinna Inglise Kolledž  

15.05.23 – Tallinna Kadrioru Saksa Gümnaasium  

Koostööseminarid: 

https://www.eetika.ee/et/klassijuhataja-enesesanalyysi-mudel
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06.03.23 – III koostööseminar: Klassijuhataja kui ühise väärtusruumi looja (6 ak t) 

30.05.23 – IV koostööseminar: Koolipõhine ülevaade projekti tulemustest (6 ak t)Projekti 

tulemusi kajastas Õpetajate Leht artiklis „Bürokraatia lihvimine ehk Kuidas kergendada 

klassijuhataja tööd”, 09.06.2023. 

 

KOOSTÖÖ TARTU LINNAVALITSUSE HARIDUSOSAKONNAGA 

2014. aastal alustas TÜ eetikakeskus koostööd Tartu Linnavalitsuse haridusosakonnaga 

projekti „Hea kool heade mõtete linnas“ raames. Projekti kaudu pakkus Tartu linn esimese 

omavalitsusena Eestis oma koolidele tuge eneseanalüüsi läbimisel ning arengueesmärkide 

sõnastamisel. 2018. aastal liitusid projektiga ka lasteaiad ning projekt sai nimeks „Hea haridus 

heade mõtete linnas“, mille eesmärk on toetada Tartu linna koolide ja lasteaedade 

arendustegevusi Tartu Ülikooli eetikakeskuse kriitilise sõbra nõustamisprogrammi kaudu, 

rakendada ja levitada hea kooli ja hea lasteaia mudelit Tartu linna koolides ja lasteaedades ning 

korraldada arendusseminare ja ühist õppimist Tartu linna haridusasutuste juhtidele ning 

hoolekogude esindajatele. Seoses 2022/23. õa toimunud klassijuhataja teema-aastaga oli 2023. 

aastal projekti tegevuste fookuses klassijuhataja, aga ka rühmaõpetaja rolli mõtestamine. 

Koostööprojekti raames toimunud tegevused 2023. aastal: 

25.10 Tartu Haridusfestivali töötuba „Kuidas leida tasakaal hariduse ja kasvatuse vahel?“ 

26.10 Tartu Haridusfestivali töötuba „Tasakaalukunstid õpilase motivatsiooni toetamisel“ 

20.11 Tartu Lasteaed Naerumaa – rühmaõpetaja mudeli seminar 

20.11 Tartu Lasteaed Ristikhein – rühmaõpetaja mudeli seminar 

27.11 Tartu Lasteaed Helika – rühmaõpetaja mudeli seminar 

28.11 Tartu koolide juhtkondadele mõeldud koolitus „Kuidas jõuda klassijuhatamisest 

mentorluseni? Mentorsüsteemi loomisest Viimsi Gümnaasiumi näitel“ 

 

KOOSTÖÖ BRITI NÕUKOGUGA 

Briti Nõukogu toetas 2021. aastal avaliku taotlusvooru P2P kaudu TÜ eetikakeskuse lastele 

mõeldud väärtuste- ja filosoofiaraamatu „Mis on sulle kallis?“ koostamist ja väljaandmist. 

Raamatus on kuus lugu väärtustest, mille keskmes on väärtustena aukartus elu ees, sõprus, 

sooline võrdõiguslikkus, hoolivus ja solidaarsus, mitmekesisus ja sallivus, isamaa-armastus. 

Lasteraamat on mõeldud lastele vanuses 3–7 eluaastat. Lasteraamatu lood räägivad erinevatest 

olulistest väärtustest ja on mõeldud lugemiseks koos lapsevanema või õpetajaga. Iga loo juurde 

on lisatud väärtusrefleksiooni suunavad küsimused ning filosoofi lühiselgitus kõne all olevast 

väärtusest. Raamatu koostasid tunnustatud lastekirjanik Tia Navi, lasteraamatute illustraator 

Elina Sildre ja filosoof Kadri Simm. Väikeraamat ilmus 2022. aasta aprillis kakskeelselt: nii 

eesti kui ka vene keeles. Raamatu esimene tiraaž oli 300 raamatut, mis jagati peamiselt 

kakskeelsetele või keelekümblusõppega lasteaedadele, laste ja naiste tugi- ja turvakeskustele 

ja raamatukogudele. 2023. aastal tõlgiti raamat Briti Nõukogu jätkurahastuse toel ukraina 

keelde ning tiraaž jagati koos eestikeelsete raamatutega Eestimaa lasteaedadele, kus õpivad 

Ukraina lapsed.  

https://opleht.ee/2023/06/burokraatia-lihvimine-ehk-kuidas-kergendada-klassijuhataja-tood/
https://opleht.ee/2023/06/burokraatia-lihvimine-ehk-kuidas-kergendada-klassijuhataja-tood/
https://eetika.ee/et/sisu/mis-sulle-kallis-2022
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KOOSTÖÖ VÕRGUSTIKUS EUROPEAN CHARACTER AND VIRTUES 

ASSOCIATION  

27.–30.06.23 osalesid TÜ eetikakeskuse projektijuht Mari-Liis Nummert ja TÜ eetikakeskuse 

väärtusprogrammi nõukogu esinaine Halliki Harro-Loit võrgustiku European Character and 

Virtue Association esimesel, Madriidis peetud konverentsil „Character and Virtue Education 

in Europe“. Tartu Ülikooli eetikakeskuse kogemus väärtuskasvatuse ja väärtusarenduse 

valdkonnas oli kajastatud kahe ettekande ning ühe Eesti kogemust kajastava 

paneelettekandega. Tartu Ülikooli eetikakeskus jätkab võrgustikusisest koostööd European 

Character and Virtues Associationi (ECVA) võrgustikus ka 2024. aastal. 

 

KOOSTÖÖ SAKU VALLAVALITSUSEGA 

Koostööprojekt Saku vallavalitsusega väärtuspõhise organisatsioonikultuuri loomiseks Saku 

vallavalitsuses. Tegevused 2023. aastal: 

 Veebikohtumine juhtgrupiga. 

 Meeskonnakoolitus (7 ak.t.) „Väärtuspõhise organisatsiooni loomine“. Sissejuhatus 

väärtusarendusse. 

 Koostööseminarid (2x6 ak.t.). Seminaride tulemusel on kokku lepitud organisatsiooni 

väärtused ja nende tähendus. Praktilise tegevusena organisatsiooni väärtuste toimimise 

protsess. 

 Veebikohtumine juhtgrupiga. 

Tellija: Saku Vallavalitsus 

KOOSTÖÖ VALGAMAA KUTSEHARIDUSKESKUSEGA  

Koostööprojekt Valgamaa Kutsehariduskeskusega väärtuspõhise organisatsioonikultuuri 

loomiseks. Tegevused 2023. aastal: 

 Veebikohtumine juhtgrupiga.  

 Meeskonnakoolitus (7 ak.t.) „Väärtuspõhise organisatsiooni loomine“. Sissejuhatus 

väärtusarendusse. 

Veebikohtumine juhtgrupiga 

Tellija: Valgamaa Kutsehariduskeskus 

 

KOOSTÖÖ SA TARTU ÜLIKOOLI KLIINIKUMIGA 

Alates 2018. aastast on Tartu Ülikooli Kliinikumi eetikakomitee liige kaasprofessor Kadri 

Simm. Eetikakomitee ülesanne on eetiliste probleemide määratlemine ja neile lahenduste 

pakkumine, kliinikumi personali eetiliste hoiakute kujundamine ning eetiliste ja usalduslike 

suhete loomine personali hulgas ning kliinikumi töötajate ja patsientide vahel. 

 

KOOSTÖÖ SA PÕHJA-EESTI REGIONAALHAIGLAGA 

Oktoobris 2018 loodi PERHI eetikanõukogu, mille asutajaliikmeks sai professor Margit 

Sutrop. Eetikanõukogu ülesanne on koostada PERHi eetikakoodeks, monitoorida koodeksi 
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täitmist ja anda haigla personalile nõu eetikaküsimustes. Peamised teemad: eetilised valikud 

haigla igapäevatöös ja juhtumite lahendamine. Koostöö patsiendi elulõpu tahteavalduse 

väljatöötamiseks vastava töörühmaga. Haiglatele 2020. välja töötatud COVID-19 kriisi 

olukorras koostatud juhtnööride uuendamine. 

2022. aasta detsembris alustas eetikanõukogu uus koosseis, kus jätkas ka prof Margit Sutrop. 

17.11.2023 toimus TÜ eetikakeskuse, TÜ Kliinikumi eetikakomitee ja Põhja-Eesti 

Regionaalhaigla ühine koostööseminar.  

KOOSTÖÖ EESTI ARSTIDE LIIDU EETIKAKOMITEE JA 

SOTSIAALMINISTEERIUMIGA 

Patsiendi elulõpu tahteavalduse (PET) töörühm kogunes 2023. aastal töökoosolekutele neljal 

korral. Koos arutati läbi PET dokumendi, PET dokumendi koostamise protsessi kirjelduse ja 

protsessijoonise selgitusele laekunud tagasiside töögrupis osalejate organisatsioonidelt. Samuti 

arutas töörühm õigusruumi muutmise vajadusega seotud küsimusi ning jätkas tööd 

juhendmaterjalidega, mis käsitlevad nii seda, kuidas PET dokumendi sisu mõista, kui seda, 

kuidas PETist rääkida. Novembris kohtusid töörühma esindajad Sotsiaalministeeriumi 

esindajatega ning arutati PETi rakendamisega seotud küsimusi. Töörühm tutvustab oma 

materjale ning PETi rakendamiseks vajalikke otsustuskohti 2024. aasta alguses Riigikogu 

sotsiaalkomisjoniga toimuval ühisseminaril.  

KOOSTÖÖ HARIDUS- JA NOORTEAMETIGA (HARNO) 

Seoses võidetud hankega loob TÜ eetikakeskus materjali nimetusega „Tugimaterjali 

koostamine klassijuhatajatele ja noorsootöötajatele koostöö soodustamiseks“. Peamine 

element on pdf-formaadis käsiraamat, millele lisaks luuakse veebileht, mis hõlbustab materjali 

kasutamist: https://www.koolieetika.org/hoolime. Tugimaterjali eesmärk on tõhustada 

klassijuhatajate ja noorsootöötajate koostööd õpilaste üldpädevuste ja sotsiaalsete oskuste 

arendamisel, tehes seda õpilaste eetikapädevuste toetamise kaudu. Tugimaterjal on mõeldud 

klassijuhatajatele ja noorsootöötajatele koostöiste, töötoa vormis toimuvate tundide ja 

aktiivsete vahetundide läbiviimiseks. Tugimaterjali eesmärk on koostöise juhtumipõhise õppe 

ja koosöiste mängude abil arendada eetilise tundlikkuse kasvu, mis järgib programmi „Hooliv 

klass“ sihte.  

Tegevused jätkusid 2023. aastal – 26.04 toimus veebiseminar, kus tutvustati valminud 

materjali. Põlva Arenduskeskus tellis pikema koolituse loodud materjali jaoks 

noorsootöötajatele ja õpetajatele (25.04 ja 26.06).  

 

Koolieetika – Hoolime veebilehe kasutus 

https://www.regionaalhaigla.ee/sites/default/files/document/Eetikaalased_soovitused_A4.pdf
https://www.regionaalhaigla.ee/sites/default/files/document/Eetikaalased_soovitused_A4.pdf
https://www.koolieetika.org/hoolime
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KOOSTÖÖ LASTEKAITSE LIIDU, SA KIUSAMISE VASTU JA MTÜ-GA TORE 

TÜ eetikakeskus koostöös Lastekaitse Liidu, SA Kiusamise Vastu ja MTÜ Noorteühinguga 

TORE lõid 10. detsembril 2014 liikumise Kiusamisvaba Haridustee Eest. Liikumise asutajad 

otsivad ühiselt lahendusi elujõulise tegevus- ja rahastusmudeli loomiseks, et kõigisse Eesti 

lasteasutustesse ja üldhariduskoolidesse jõuaks kiusamist ennetav ja lahendav tõenduspõhine 

programm. Nelja organisatsiooni ühendab tugev soov seista hea väärtuspõhise kooli eest ning 

usk, et hea kooli tunnuseks on turvalised suhted ja kiusamisvaba keskkond. Liikumise eesmärk 

on, et 2020. aastal on hea lasteasutuse ja kooli kvaliteedimärgiks see, kui seal on kõiki vanuse- 

ja kooliastmeid hõlmav kiusamise ennetamise ja juhtumite lahendamise süsteem. 

Kiusamisvaba haridustee nimel koostööd tegev liikumine soovib pakkuda ühise 

kommunikatsiooniplaaniga tõenduspõhiseid programme, aga ka kiusamise ennetamise ja 

juhtumitesse sekkumise metoodikat õpetajate tasemeõppe osana. Kiusamisvaba koalitsiooni 

liikmete visioon on, et ennetusprogrammide kasutamist rahastab koolipidaja ise, programmide 

arendamist ja nende mõju hindamist aga haridus- ja teadusministeeriumi rakendusüksus. 

Liikumist toetavad Haridus- ja Teadusministeerium ning Õiguskantsleri Kantselei. 

KOOSTÖÖ TARTU 2024 KULTUURIPEALINNAGA 

Tartu Ülikooli eetikakeskus juhib Euroopa Kultuuripealinn Tartu 2024 põhiprogrammi 

kuuluvat projekti „Tartu Maailmaülikool“, mille tulemusel toimub 2023.–2024. aastal 13 

teadust ja Lõuna-Eesti kogukondi ühendavat kogukondlikku akadeemiat. 2021. aastal läbis TÜ 

eetikakeskus kultuuri- ja haridusprojektidele mõeldud arendusprotsessi ja SA Tartu 2024 

meeskond tegi Tartu Maailmaülikooli arendustiimile projekti kaasrahastuse ettepaneku 

summas 100 000 eurot projektiplaani elluviimiseks. Lisaks kaasrahastuse ettepanekule tehti 

projektitiimile ettepanek koostöö tegemiseks teise regionaalprojekti Lõuna-Eesti 

kogukonnaprogramm (eestvedaja: Tartumaa Arendusselts) meeskonnaga, et katta 

kultuuripealinna aastal ära terve Lõuna-Eesti regioon. Produktsioonileping Tartu 2024ga 

sõlmiti 2022. aasta veebruaris. 

2022. aastal viidi projekti raames läbi teemade ideekorje, mille alusel valiti 21 pakkumise seast 

välja 13 teemat ja eestvedajat Lõuna-Eesti eri kantides.  

Tartu Maailmaülikooli programmis on järgmised kogukondlikud algatused: 

 Eesti liikumis- ja heaolufestival Elvas (vaimne tervis ja liikumine), eestvedaja Elva 

Vallavalitsus; 

 kooskasvamise akadeemia Leevil (kestlik kahanemine, pärandkultuur), eestvedaja MTÜ 

Kagu-Eesti Loodusrahvas; 

 Kanepi festivali kanepikonverents (tööstuslik kanep põllu- ja pärandkultuuri taimena), 

eestvedaja Kanepi Vallavalitsus; 

 kogemuspäev „Eriline elu“ Maarja külas (erivajadusega inimesed ühiskonnas), eestvedaja 

SA Maarja Küla; 

 Mulgi konverents Tõrva vallas (mulgi kultuuri kestlikkus), eestvedaja MTÜ Mulgi 

Kultuuri Instituut; 

 Navi akadeemia (üksildus vananevas ja vähenevas ühiskonnas), eestvedaja MTÜ Navi 

Külaselts; 

 Peipsiääre kogukonnafestival „Sillad“ Kallastel (kogukondlikkus mitmekultuurilises 

piirkonnas), eestvedaja Peipsiääre Vallavalitsus; 

http://tartumaailmaylikool.ut.ee/
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 kogukonnafestivali „Mina tean, kust tuleb minu toit“ mahekärajad Rõuges (mahetoit ja -

põllumajandus), eestvedaja Rõuge Vallavalitsus; 

 Eesti põliskeelte konverents Setomaal (Eesti põliskeelte elujõulisus), eestvedaja SA Seto 

Instituut; 

 kogukonnakooli disainitalgud Harglas (väikeste (kogukonna)koolide jätkusuutlikkus), 

eestvedaja MTÜ Sõprade Pool; 

 konverents „Keskkond, kultuur ja ruumiloome“ Valgas (keskkond ja kultuur ruumiloome 

komponentidena), eestvedaja Valga Vallavalitsus; 

 lapsesõbraliku linna foorum Võrus (lapsesõbraliku kuvandi tähendus ja sisu loomine), 

eestvedaja Võru Linnavalitsus; 

 kestlikkuse ja pärandkultuuriga seotud tegevused Viljandis, eestvedaja Viljandi 

Kultuuriakadeemia. 

2023. aasta lõpuks on enamuse valitud kogukondade ja Tartu Ülikooli vahel sõlmitud 

koostöölepingud.  

2023. aastal Tartu Maailmaülikooli projekti raames toimunud üritused: 

25.-26.01.2023 Koolitusseminar „Karta või kaasata?“, eelüritus Maarja külas 

27.02.2023 Haridus- ja motivatsioonipäev, eelüritus Hargla koolis 

09.03.2023 Tsõõriklaud „Kupallo massva mahekängä?“, eelüritus Rõuge vallas 

30.03.2023 Lapsesõbraliku linna inspiratsiooniseminar, eelüritus Võru linnas 

15.04.2023 

Eesti Põliskeelte Koostöökogu saunaseminar, eelüritus Piusa ürgoru 

puhkemajas  

27.05.2023 Peipsiääre valla kogukonna mõttetalgud, eelüritus Kallaste linnas 

19.-20.06.2023 Väikekoolide haridusdisaini talgud, põhiüritus Hargla koolis 

8.07.2023 Eesti Liikumis- ja heaolufestivali seminar, eelüritus Elvas 

23.08.2023 Väärtuste töötuba Navi külaseltsi lastelaagris, eelüritus Navil 

9.09.2023 

Kogukonnafestivali „Mina tean, kust tuleb minu toit“ mahekärajad, 

põhiüritus Rõuge Ööbikuorus 

7.10.2023 Eesti Põliskeelte konverents, põhiüritus Värska kultuurikeskuses 

17.10.2023 Kanepi seminar, eelüritus Kanepi seltsimajas 

8.11.2023 

Kogukondlik aruteluseminar väärtustest ja üksildusest kogukonnas, 

eelüritus Navil 

15.11.2023 

Konverents „Loo või loobu! Ruumiloome kui vaimse tervise 

alustala“, põhiüritus Valga kultuuri- ja huvialakeskuses 

19.11.2023 Kogukonna koostööpäev, eelüritus Vastseliinas 

7.12.2023 

Mulgimaa noortejuhtide seminar, eelüritus Tõrva Avatud 

Noortekeskuses 

  

Lisaks tehakse projekti raames koostööd TÜ ühiskonnateaduste instituudi magistriõppekavaga 

„Kogukondade arendamine ja sotsiaalne heaolu“. Projektide arendamisel kogukondadega 
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selgus läbiv huvi kogukondlikkuse teooria vastu, mida aitavad pakkuda magistriõppekava 

õppejõud. Samuti saab maailmaülikool pakkuda tudengitele vaatlus- ja osaluspraktikat ning 

uurijatele protsessi teadusliku analüüsi võimalust. 

TÜ ühiskonnateaduste instituudiga koostöös ja Tartu Maailmaülikooli ühest fookusteemast – 

kogukondlikkus ja kogukondade areng – tõukuvalt salvestati ja avalikustati taskuhäälingusarja 

#Eetikakeskustelu raames üks episood pealkirjaga „Kogukondlikkus, sotsiaalne innovatsioon 

ja väärtused“. Selles arutlesid Kadri Kangro (Tallinna Ülikooli ühiskonnateaduste instituudi 

doktorant), Aet Arula-Piir (Valgamaa Arenguagentuuri mittetulundusühingute konsultant) ja 

Merle Linno (Tartu Ülikooli ühiskonnateaduste instituudi sotsiaalse heaolu nooremlektor). 

Tartu Maailmaülikooli raames ilmuvad ka lõunaeestikeelsed populaarteaduslikud 

audioloengud koostöös veebikeskkonnaga helyait.ee. 2023. aastal ilmus seal 5 tiidüsjuttu Tartu 

Ülikooli teadlastelt erinevatel teemadel: 

 Kadri Kangro, Tallinna Ülikooli ühiskonnateaduste instituudi doktorant ja Tartu 

Ülikooli ühiskonnateaduste instituudi külalislektor, loeng „Sotsiaalnõ kapital tege 

maaelo mõnusas“; 

 Elvi Nassar, Eesti Vabaõhumuuseumi teadur-kuraator, loeng „Vanõmbast seto 

söögist“; 

 Imre Nõmm, Treffneri Gümnaasiumi abiturient, loeng „Kodavere kiäless“; 

 Helen Plado, Tartu Ülikooli eesti- ja üldkeeleteaduse instituudi lektor, loeng „Ku lähkü’ 

omma’ võro ja eesti kiil?“; 

 Mari-Liisa Parder, Tartu Ülikooli eetikakeskuse teadur, loeng „Tõisildõarvamisõ’ 

egäpääväelon – kõrvalõ hoita vai klaari?“. 

Kõiki loenguid saab kuulata aadressil https://helyait.ee/tiidusjutt/ 

Tartu Maailmaülikooli projekti lisategevusena kingiti kõigisse Tartu 2024ga seotud 

maakondade keskraamatukogudesse kaks eksemplari mängu „Eesti rahva sada valikut“ ja viidi 

läbi mängu tutvustav koolitus maakonna raamatukoguhoidjatele. Koolitused toimusid 

Põlvamaa keskraamatukogus, Tartu linnaraamatukogus, Kõrveküla raamatukogus (Tartu 

maakonna keskraamatukogu) ning Valga, Viljandi ja Võru keskraamatukogudes. Tegevuse 

eesmärk oli tutvustada üht projekti läbivat teemat – väärtusarutelude tekitamist ning 

arutelukultuuri teadvustamist Tartu 2024 piirkonnas laiemalt ning parandada seda soodustava 

mängu avalikku kättesaadavust. 

Tartu Maailmaülikooli tegevuste hulka kuulus ka kolme maailmaülikooli teema viimine Paide 

Arvamusfestivalile ja arutelude korraldamine koostöös maailmaülikooli 

partnerkogukondadega.  

KOOSTÖÖ UNESCO-ga 

2023. aasta UNESCO ülemaailmse filosoofiapäeva teema 16.11.2020 oli „Rahu ja sõja 

probleem filosoofias“. Päev sisaldas arutelu teemal „Kas inimkond liigub igavese rahu poole 

või on sõjad vältimatud?“, vestlesid TÜ mõtteloo professor Pärtel Piirimäe ja TLÜ politoloogia 

doktorant Joonatan Nõgisto, modereeris Andres Reiman. Toimusid ka kaks töötuba: õpilastele 

mõeldud „Argumentide analüüs“ (läbiviijad TÜ filosoofia magistrandid Aurora Ruus ja Heldi 

Marleen Lang) ning õpetajatele „Filosoofia valikkursuste uuendamise õppeprotsessikirjelduse 

tööversiooni arutelu“ (EMÜ õppejõud Leo Luks).  

https://helyait.ee/tiidusjutt/
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KOOSTÖÖ ARVAMUSFESTIVALIGA 

11.–12.08.2023 toimunud Paide Arvamusfestivalil osales TÜ eetikakeskus kolme Tartu 

Maailmaülikooli partneritega koostöös ette valmistatud ja läbi viidud aruteluga:  

- Mahetoidu kohta käivaid eksiarvamusi kummutav arutelu „Müütiline mahepiknik“ 

Kireval alal koostöös Võrumaa arenduskeskusega. Selle kahepäevase ala loomisse 

panustasid ka Eesti Folkloorinõukogu, Fenno-Ugria Asutus, Paide Linnameeskond, 

Tartu Rahvusvaheline Maja ja Euroopa Romade Foorum Eestis, Päästame Eesti Metsad 

MTÜ ja TÜ eesti ja üldkeeleteaduste instituut. 

- Arutelu „Ah milleks meile see kaasav eelarve?!“ kaasava eelarve komistuskividest ja 

kasudest. See toimus ühepäevasel Majanduse ja heaolu alal koostöös TÜ 

ühiskonnateaduste instituudiga. Seda aruteluala korraldasid Tasaarengu Eesti MTÜ, 

Eesti Kohtud, AstraZeneca ja Üliõpilaskonna Sihtasutus. 

- Intellektipuudega inimestest ühiskonnas räägiti koostöös SAga Maarja Küla 

korraldatud arutelul „Inspireeriv intellektipuue“. See toimus kahepäevasel Elukaare 

alal. Nii laval kui publiku hulgas said oma elu ekspertidena sõna intellektipuudega 

inimesed. Ala korraldasid Sünnitusmajade Fond SA, Sotsiaalkindlustusamet, Eesti 

Kirikute Nõukogu, Novartis, MTÜ Kuldne Liiga ja MTÜ Vabatahtlikud Seltsilised, 

Lapse Heaolu Arengukeskus ja MTÜ Kuula Leinajat. 

 

Ühiskonnale suunatud konverentsid 

1) Tartu Ülikooli eetikakeskuse 16. väärtuskasvatuse konverents „Väärtusruum – koos 

loome ja hoiame oma“ 

07.12.2023 toimus Tartus Kammivabrikus TÜ eetikakeskuse 16. väärtuskasvatuse konverents 

„Väärtusruum – koos loome ja hoiame oma“. Konverentsiprogrammi fookuses oli ühise 

väärtusruumi kujundamine koolis ja lasteaias. Küsiti, milline on väärtuspõhine õpikeskkond, 

õppekava, juhtimine ja suhted, mis iseloomustavad head väärtusruumi koolis ja lasteaias 

keskendudes nii hea kooli kui ka hea lasteaia mudeli valdkondadele kui ka agendi-põhisele 

vaatele väärtusruumi loojatena. Konverentsil jagati ka 2023. aasta tunnustusprogrammide „Hea 

kool kui väärtuspõhine kool 2023“ ja „Hea lasteaed kui väärtuspõhine lasteaed 2023“ 

tunnustused. 

Konverentsiprogrammis astusid kõnelejatena üles Marju Lauristin (Tartu Ülikool), Maria 

Jürimäe (Tartu Ülikool õppekavateooria nooremlektor), Marge Varma (Haridus- ja 

Teadusministeeriumi üldhariduse nõunik), Kadri Klementi (b210 arhitekt, Arhitektuurikooli 

õppejõud), Maarja Kaasik (Helmes partner ja ärisuunajuht), Josemaria Camean (Vanalinna 

Hariduskollegiumi õpetaja ja klassijuhataja) ja Triin Käpp (Tartu Luterliku Peetri Kooli 

lapsevanem). 

Konverentsi ettekanded ja konverentsipäeva salvestuse koos abistavate järjehoidjatega leiab 

Eetikaveebist. 

 

https://eetika.ee/et/sisu/vaartuskasvatuse-konverents
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Töötoad 

Kuupäev Teema ja sisu Esinejad 

23.08.2023 Tartu Maailmaülikooli eelüritus 

Navil – töötoad lastelaagris: õpilaste 

väärtuste mängu ja raamatut „Mis 

on sulle kallis?“ kasutades. 

Triinu Laan 

09.11.2023 

 

Väärtuste töötoad Tilsi kooli 

õhtukoolis raamatuga „Mis on sulle 

kallis?“: 2 töötuba 1.–4. klassis. 

Triinu Laan 

 

 

Arutelumäng „Eesti rahva sada valikut“  

Digiversiooni arutelumängust töötas 2023. aasta sügiseks välja Redwall OÜ ning see on 

saadaval veebilehel 100valikut.ut.ee. Veebis on tasuta saadaval 30 situatsiooni erinevatel 

teemadel. Alates mängu avaldamisest 30.10.2023 on mängimist alustatud 26 korral, mängus 

on osalenud 94 inimest.  

Koos mängu digitaalse versiooni avaldamisega avanes ka võimalus tellida mängu 

paberversiooni. Detsembri alguseks on tellitud 92 mängu arvestuslikus müügisummas 8136,80 

EUR, mis on igati ootuspärane. Järgnevad sammud näevad ette osalemist 2024. aasta 

sTARTUp Day Tartu Ülikooli demoalal ning edasiste kommertsialiseerimise plaanide tegemist 

ettevõtluse- ja innovatsioonikeskusega (veebruaris 2024). 

Arutelumängu ja selle versioonide mängimised ja tutvustused 2023. aastal  

Kuupäev Sündmus Osalejaid 

26.-27.01.2023 Tartu Maailmaülikooli koolitusseminar „Karta 

või kaasata?“ Maarja külas 

12 

16.02.2023 Lõuna-Eesti Kogukonnaprogrammi koolitus 

Sangastes 

45 

27.02.2023 Tartu Maailmaülikooli kogukonnakooli päev 

Hargla koolis 

22 

03.03.2023 TÜ võrdse kohtlemise võrgustiku koolitus 25 

09.03.2023 Tartu Maailmaülikooli maheseminar Rõuges 30 

16.-17.03.2023 Tutvustamine sTARTUp Dayl  

30.03.2023 Tartu Maailmaülikooli  lapsesõbralikkuse 

inspiratsiooniseminar Võrus 

40 

13.04.2023 Eesti Siseaudiitorite Ühing 20 

18.04.2023  Koolitus Tartu Linnaraamatukogu töötajatele 6 

20.04.2023 Koolitus Viljandi maakonna 

raamatukogutöötajatele Viljandis 

26 

28.04.2023 Koolitus Valga maakonna 

raamatukogutöötajatele Valgas 

10 
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11.05.2023 Koolitus Põlva maakonna 

raamatukogutöötajatele Põlvas 

22 

10.-11.05.2023 Ülemiste City Future Forum 2023 ja EduFest 

2023 

18 

12.05.2023 

 

Tilsi põhikool, Vaimse tervise päeva raames 

õpilastele toimunud töötoad: 5.-6. klass, 7. klass 

13 

19.05.2023 TÜ võrdse kohtlemise võrgustiku koolitus 25 

25.05.2023 Rõuge valla MTÜde ja kogukondade 

koostööpäev 

14 

26.05.2023 Koolitus Võru maakonna 

raamatukogutöötajatele Võrus 

14 

27.05.2023 Tartu Maailmaülikooli seminar Peipsiääre 

vallas Kallastel 

14 

08.06.2023 Põlva koolis külalistund ja mängu mängimine 

põhikooli õpilastega 

16 

27.08.2023 Juhendatud mängimine Naiskodukaitse Kose 

jaoskonna liikmetega 

11 

06.09.2023 Koolitus Tartu maakonna 

raamatukogutöötajatele Kõrvekülas 

40 

14.09.2023 U4 ülikoolide seminar väärtustest 12 

06.10.2023 Grandikeskuse ja ettevõtluse ja 

innovatsioonikeskuse ühisseminar 

35 

17.10.2023 Tartu Maailmaülikooli kogukonnaseminar 

Kanepis 

25 

02.11.2023 HV valdkonna koordinaatorite ja 

kommunikatsioonispetsialistide koosolek 

12 

03.11.2023 Koolitus Tartu Ülikooli juhtide programmis 25 

08.11.2023 Tartu Maailmaülikooli kogukonnaseminar Navil 8 

17.11.2023 Juhendatud mängimine Põlva Naiskodukaitse 

naiste ja nende lastega 

8 

19.11.2023 Tartu Maailmaülikooli seminar Vastseliinas 20 

21.11.2023 TÜ rahvusvahelise koostöö võrgustiku osaliste 

seminar 

18 

07.12.2023 Tartu Maailmaülikooli Mulgi noortejuhtide 

seminar Tõrvas 

8 

11.12.2023 Lõuna-Prokuratuuri prokuröride eetikaseminar 48 

 

 

Avalikud esinemised 

Sutrop, Margit, osalemine vestlusringis „Kuidas kõnelda minevikuga: millised eetilised 

küsimused on praegu Eesti muuseumides aktuaalsed?“ KUMU-s, Tallinnas, 18.03.2023 

Sutrop, Margit, „Muuseumieetika aktuaalsed küsimused“. TÜ muuseumi 220. sünnipäeva 

konverents Tartus, 12.05.2023 

Tammeleht, Anu, osalemine paneeldiskussioonis „Tehisaru ja õppetöö ülikoolide ülene 

seminar II“ Tallinna Tehnikaülikoolis, 14.06.2023 
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Sutrop, Margit, osalemine paneeldiskussioonis „AI ja eetika – miks peaks see mind huvitama?“ 

Paide Arvamusfestivalil 12.08.2023. 

Parder, Mari-Liisa, osalemine paneeldiskussioonis „Müksud ja mülkad – kuidas meie otsuseid 

mõjutatakse?“ Paide Arvamusfestivalil 12.08.2023 

Sutrop, Margit, „Estonian Anti-Corruption Policy“, Open Parliament Day, Greco Anti-

Corruption seminar Riigikogus, Tallinnas, 05.09.2023 

Sutrop, Margit, „Väärtused ja eetilised valikud uute tehnoloogiate rakendamisel“. X 

Teaduspoliitika konverents Riigikogus, Tallinnas, 11.10.2023 

Parder, Mari-Liisa, osalemine paneeldiskussioonis „Statistika ja eetika“, rahvusvaheline 

statistikapäev, 20.10.2023 

 

Raamatud 

1) Väärtustest kõnelev lasteraamat „Mis on sulle kallis?“ lastele, vanematele ja 

õpetajatele (UKR) Raamatust leiab ilukirjanduslikud lastelood, mis käsitlevad lihtsalt ja 

arusaadavalt väärtusi nagu sõprus, austus elu vastu, soorollid, solidaarsus, mitmekesisus ja 

sallivus ning kodumaa. Lugude lõpus on suunavad küsimused ja filosoofi kommentaar, mille 

abil väikeste inimestega ühiselt mõtteid vahetada. Väikeraamat „Mis on sulle kallis?“ („Что 

тебе дорого?“) ilmus 2023. aastal ukraina keeles. Raamatu lood on kirjutanud lastekirjanik 

Tia Navi, kommentaarid lisas TÜ praktilise filosoofia kaasprofessor Kadri Simm. Värvikirevad 

ja rõõmsad joonistused on raamatusse loonud lasteraamatute illustraator ja koomiksikunstnik 

Elina Sildre. Ukrainakeelse tõlke autor on Katja Novak. 

Raamatu tõlkimist ja väljaandmist rahastas Briti Nõukogu projekti „People to People Cultural 

Engagement Programme“ raames. Raamatu ilmumist toetas Haridus- ja Teadusministeeriumi 

riiklik programm „Eesti ühiskonna väärtusarendus 2009–2013“ jätkuprogramm 2021–2026. 

Raamat „Mis on sulle kallis“ on alates 2023. aasta sügisest müügil Tartu Ülikooli kirjastuse 

veebipoes ja teistes raamatupoodides. 

Info raamatu kohta https://eetika.ee/et/sisu/mis-sulle-kallis-2022  

1) 2023. aastal alustasime lasteaedadele mõeldud „Hea lasteaia käsiraamatu“ koostamist. 

Tartu Luterliku Peetri Kooli lasteaia õppesuunajuht Külvi Teder annab oma artiklis ülevaate 

sellest, milline on hea lasteaed. Rannamõisa Lasteaia endine juht Margit Toomlaid kirjeldab 

oma artiklis väärtuspõhise lasteaia olemust. Kriitilised sõbrad Ene Tigas ja Helen Hirsnik 

näitlikustavad erinevate lugude abil kuulamisoskuse tähtsust koostöise lasteaia loomisel.  

Raamatu ilmumist toetab Haridus- ja Teadusministeeriumi riiklik programm „Eesti ühiskonna 

väärtusarendus 2009–2013“ jätkuprogramm 2021–2026. 

Raamatu kolm esimest artiklit on ilmunud Eetikaveebis ja leitavad siit: 

https://eetika.ee/et/sisu/hea-lasteaia-kasiraamat-2023 

 

https://eetika.ee/et/sisu/mis-sulle-kallis-2022
https://eetika.ee/et/sisu/hea-lasteaia-kasiraamat-2023
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Saatesari „Eetikakeskustelu“ 

Tartu Ülikooli eetikakeskus alustas 2021. aastal arutelupõhist saatesarja „Eetikakeskustelu“. 

Tartu Ülikooli eetikakeskusel täitus 2021. aasta juunis kahekümnes tegutsemisaasta ning selle 

aja jooksul on keskus korraldanud pea 200 konverentsi, seminari ja kollokviumi mitmesugustel 

päevakajalistel teemadel. Sellest johtuvalt idanes idee jätkata kollokviumi formaati 

audiovisuaalsemalt saatesarjas „Eetikakeskustelu“, mille osad oleksid hõlpsasti kuulatavad 

taskuhäälinguna ning järelvaadatavad eetikakeskuse Youtube’i kanalil. 

2023. aastal on salvestatud osa:  

 TÜ ühiskonnateaduste instituudiga koostöös ja Tartu Maailmaülikooli ühest 

fookusteemast – kogukondlikkus ja kogukondade areng – tõukuvalt salvestati ja 

avalikustati taskuhäälingusarja #Eetikakeskustelu raames üks episood pealkirjaga 

„Kogukondlikkus, sotsiaalne innovatsioon ja väärtused“. Selles arutlesid Kadri Kangro 

(Tallinna Ülikooli ühiskonnateaduste instituudi doktorant), Aet Arula-Piir (Valgamaa 

Arenguagentuuri mittetulundusühingute konsultant) ja Merle Linno (Tartu Ülikooli 

ühiskonnateaduste instituudi sotsiaalse heaolu nooremlektor). 

 

Eetikaveeb 

Eetikaveebi olulised, aktiivselt täienevad osad on eetika ja moraali valdkonna teemad, 

väärtusarenduse ning hea kooli ja lasteaia rubriik. Väärtusarenduse all on kättesaadav riikliku 

väärtusarendusprogrammi „Eesti ühiskonna väärtus­arendus: 2009–2013“ jätkuprogrammi 

aastateks 2021–2026 tekst ning varasemate programmide kokkuvõte. Võimalik on tutvuda 

väärtustealase kirjanduse, uuringute, ettekannete ning institutsioonidega. Lisaks on 

väärtusarenduse all tunnustusprogrammide ja koolituste osa, kust saab infot riikliku 

väärtusprogrammi raames korraldatud tunnustusprogrammide, koolidele ja lasteaedadele 

suunatud koolituste ning konverentside kohta. Samuti on kirjas võimalused õpetajate 

täiendõppeks, õpetajate „Väärtuste mängu“, õpilaste mängu „Väärtuste avastajad“ ning arstide 

„Väärtuste mängu“ ja mängu „Eesti rahva sada valikut“ tutvustus. Väärtusarenduse all saab 

tutvuda ka valiku hea kooli ja hea lasteaia tunnustusprogrammis osalenud koolide ja 

lasteaedade eneseanalüüsidega. 

„Hea kooli ja lasteaia“ rubriigis on oluline info tunnustusprogrammide „Hea kool kui 

väärtuspõhine kool“, „Hea lasteaed kui väärtuspõhine lasteaed“ ja kohalikele omavalitsustele 

suunatud „Väärtuspõhine haridus“ kohta. Samuti on seal kättesaadavad hea kooli ja hea lasteaia 

mudeli kirjeldus ning tunnustusprogrammide üksikasjalikud osalemisjuhendid. Rubriigist leiab 

infot eetikakeskuse väljaantavate tunnustuste kohta, nimekirja TÜ eetikakeskuse kriitilistest 

sõpradest ning taustamaterjale koolide ja lasteaedade väärtusarendusalase toetamiseks. 

2023. aastal oli Eetikaveebis näha aktiivsete kasutajate tõusu. Kõige aktiivsemad 

kasutusperioodid langevad kokku tunnustusprogrammide algusajaga, eetikakeskuse sündmuste 

väljakuulutamistega (eriti väärtuskasvatuse konverents) ning samuti on külastajaid rohkem 

mitmesuguste koolituste ajal. 

Kõige sagedamini jõutakse Eetikaveebi orgaaniliselt (st kasutatakse mõnd otsingumootorit ja 

otsisõnu) (48,2%) ja otselinkide kaudu (44,8%). Ristviidetest saabub lehele 6,6%, sealjuures 

on populaarseimad kanalid ülikoolide Moodle’i keskkonnad, Stuudium, e-didaktikum ning 

meie partnerkoolide ja -lasteaedade kodulehed. 

https://www.youtube.com/channel/UCVfsaKAk9L-qoJvi8lKII8g
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Suurim hulk külastajaid pärineb Eestist (92%). 

 

Kõige sagedamini külastatud sisuleheküljed Eetikaveebis olid: 

 „Eetika ja moraal“: https://www.eetika.ee/et/eetika/eetika-moraal 

 „Eesti hea teadustava“: https://www.eetika.ee/et/eesti-hea-teadustava 

 „Sotsiaalsed probleemid“: https://www.eetika.ee/et/sotsiaaleetika/probleemid 

 „Hea kool ja lasteaed“: https://eetika.ee/et/sisu/hea-kool-ja-lasteaed  

 „Näitejuhtumeid ainetundideks“: https://eetika.ee/et/sisu/naitejuhtumeid-

ainetundideks  

 „Kutse-eetika“: https://eetika.ee/et/sisu/kutse-eetika  

 

Populaarsed teemalehed kajastasid ka väärtuste ja väärtuskasvatuse temaatikat ja kutse-eetika 

alapeatükke. Igal aastal on „Eetika ja moraal“ kõige külastatavam lehekülg (sh ka kõige 

sagedasem maandumisleht), kuna sealt hargneb Eetikaveeb edasi paljudele teistele teemadele, 

mis lugejale huvi pakuvad. 

 

Meedia 

Valik eetikakeskuse töötajate jt kirjutatud artikleid: 

18.01.2023 ERR, „Margit Sutrop: kuidas saaks riigikogu rahva usalduse ära teenida?“, Margit 

Sutrop 

28.01.2023 Eesti Päevaleht, „POLIITKOLUMNIST | Margit Sutrop: üks loos viiest võidab! 

Meie teadlased visklevad pealesunnitud hasartmängusõltuvuses“, Margit Sutrop 

17.02.2023 Õpetajate Leht, „Eesti Vabariigi sünnipäeva eel ehk Kuidas arutleda õpilastega 

heaks kodanikuks olemise üle?“, Mari-Liis Nummert, Tiia Kõnnussaar 

21.04.2023 Õpetajate Leht, „Kiigepõnnidele meeldib õppida ja avastada“, Helen Hirsnik 

26.05.2023 Õpetajate Leht, „Lasteaed, mis paikneb kolmes majas, kuid on väärtustelt üks“, 

Helen Hirsnik 

28.07.2023 Tartu Postimees, „Eetikakeskuse arutelumäng seob rahva argielulised 

väärtusvalikud teadlaste tööga“, Jens Raavik, Kaisa-Maris Hagel 

18.08.2023 Eesti Päevaleht, „PÄEVA TEEMA | Tartu ülikooli eetikakeskuse teadurid: uuringu 

tegija ei tohi sind uuringusse „moosida“!“, Mari-Liisa Parder, Anu Tammeleht 

24.08.2023 Uma Leht, „Arvamisfestivali arotusõl murti mahhesöögi-müüte“, Triinu Laan 

30.09.2023 Eesti Päevaleht, „POLIITKOLUMNIST | Margit Sutrop: Kes tahaks elada 

küürakana? Ehk miks otsustasime maksuküüru kaotada“, Margit Sutrop  

01.11.2023 Setomaa Postimees, „Eesti põliskeeled – kuidas jõuda matmisest unistuste 

radikaalse pöördeni?“, Triinu Laan 

https://www.eetika.ee/et/eetika/eetika-moraal
https://www.eetika.ee/et/eesti-hea-teadustava
https://www.eetika.ee/et/sotsiaaleetika/probleemid
https://eetika.ee/et/sisu/hea-kool-ja-lasteaed
https://eetika.ee/et/sisu/naitejuhtumeid-ainetundideks
https://eetika.ee/et/sisu/naitejuhtumeid-ainetundideks
https://eetika.ee/et/sisu/kutse-eetika
https://www.err.ee/1608854387/margit-sutrop-kuidas-saaks-riigikogu-rahva-usalduse-ara-teenida
https://epl.delfi.ee/artikkel/120134922/poliitkolumnist-margit-sutrop-uks-loos-viiest-voidab-meie-teadlased-visklevad-pealesunnitud-hasartmangusoltuvuses
https://epl.delfi.ee/artikkel/120134922/poliitkolumnist-margit-sutrop-uks-loos-viiest-voidab-meie-teadlased-visklevad-pealesunnitud-hasartmangusoltuvuses
https://opleht.ee/2023/04/kiigeponnidele-meeldib-oppida-ja-avastada/
https://opleht.ee/2023/05/lasteaed-mis-paikneb-kolmes-majas-kuid-on-vaartustelt-uks/
https://tartu.postimees.ee/7807319/eetikakeskuse-arutelumang-seob-rahva-argielulised-vaartusvalikud-teadlaste-tooga
https://tartu.postimees.ee/7807319/eetikakeskuse-arutelumang-seob-rahva-argielulised-vaartusvalikud-teadlaste-tooga
https://epl.delfi.ee/artikkel/120224866/paeva-teema-tartu-ulikooli-eetikakeskuse-teadurid-uuringu-tegija-ei-tohi-sind-uuringusse-moosida
https://epl.delfi.ee/artikkel/120224866/paeva-teema-tartu-ulikooli-eetikakeskuse-teadurid-uuringu-tegija-ei-tohi-sind-uuringusse-moosida
https://umaleht.ee/article/arvamisfestivali-arotusol-murti-mahhesoogi-muute/?fbclid=IwAR2uHYpxjb1ViHCLdOPnME_lNWVPcp287Kkjn-_Nw1B9ROkMauGI4bGqra4
https://epl.delfi.ee/artikkel/120235996/poliitkolumnist-margit-sutrop-kes-tahaks-elada-kuurakana-ehk-miks-otsustasime-maksukuuru-kaotada
https://epl.delfi.ee/artikkel/120235996/poliitkolumnist-margit-sutrop-kes-tahaks-elada-kuurakana-ehk-miks-otsustasime-maksukuuru-kaotada
https://setomaa.postimees.ee/7887958/eesti-poliskeeled-kuidas-jouda-matmisest-unistuste-radikaalse-poordeni
https://setomaa.postimees.ee/7887958/eesti-poliskeeled-kuidas-jouda-matmisest-unistuste-radikaalse-poordeni
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11.11.2023 Delfi, „POLIITKOLUMNIST | Margit Sutrop: miks õpetajad peavad tegema poole 

lapsevanemate tööst?“, Margit Sutrop 

28.11.2023 Õpetajate Leht, „Õpetaja eetikakoodeksist ja vajadusest mõtestada õpetajaametit“, 

Margit Sutrop 

 

Sotsiaalmeedia 

Eetikaveebil on ka aktiivne Facebooki lehekülg, kus on detsember 2023 seisuga 1676 jälgijat. 

Facebookis jagame infot oma sündmustest ja tegemistest ning hoiame sidet partneritega. 

Samuti on see hea kanal inimestega suhtlemiseks ja diskussiooni arendamiseks. 

Samuti on TÜ eetikakeskusel LinkedIni lehekülg, millega alustati 2023. aasta novembris. 

Hetkel on leht veel aktiivsust kogumas ehk detsember 2023 seisuga on 8 jälgijat. LinkedIni 

põhiline eesmärk on suhelda välispartneritega, jagada infot keskuse tegemistest ning pakkuda 

inimestele platvormi oma mõtete jagamiseks.  

  

https://epl.delfi.ee/artikkel/120246817/poliitkolumnist-margit-sutrop-miks-opetajad-peavad-tegema-poole-lapsevanemate-toost
https://epl.delfi.ee/artikkel/120246817/poliitkolumnist-margit-sutrop-miks-opetajad-peavad-tegema-poole-lapsevanemate-toost
https://opleht.ee/2023/11/opetaja-eetikakoodeksist-ja-vajadusest-motestada-opetajaametit/
https://www.facebook.com/eetikaveeb
https://www.linkedin.com/company/97891132/
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V. TUNNUSTUSED 

 Tartu Ülikooli humanitaarteaduste ja kunstide valdkond tunnustas Tartu Ülikooli 

eetikakeskust 2023. aasta uustulnuka auhinnaga arutelumängu „Eesti rahva sada 

valikut“ digiteerimise ja kommertsialiseerimise eest. Aasta uustulnuka tiitliga 

tunnustatakse kedagi või midagi, kes/mis on sel aastal humanitaarteaduste ja kunstide 

valdkonnas tõeliselt uus ja värske. 

 Tartu Ülikooli eetikakeskuse väärtuspõhise hariduse projektijuhti Mari-Liis Nummertit 

tunnustas president Alar Karis Vabariigi Presidendi Kultuurirahastu noore 

haridustegelase preemiaga. Sellega premeeritakse taotlemise hetkel 35-aastast või 

nooremat inimest, kes on Eesti hariduselu edendamisse silmapaistvalt panustanud kas 

õpetades, haridusuuendusi eest vedades või õppematerjale koostades. 

 Mari-Liis Nummert pälvis 2023. aasta haridusteaduslike tööde riiklikul konkursil 

magistritööde kategoorias II preemia magistritööga „Õpetajate arusaamad väärtustele 

keskenduvast dialoogilisest kommunikatsioonist mitmekultuurilises klassiruumis“. 

 Professor Margit Sutrop pälvis 2023. aastal Tartu Ülikooli Johan Skytte medali. Johan 

Skytte medal antakse riigi- või ühiskonnategelasele, kes on viimastel aastatel aidanud 

silmapaistvalt palju kaasa Tartu Ülikooli ja Eesti kõrghariduse arengule. 
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VI. TÖÖTAJAD 

Praktilise filosoofia professor Margit Sutrop on eetikakeskuse juhataja alates selle loomisest 

2001. aastal. Ta on saanud diplomi ajakirjanduse erialal ja magistrikraadi filosoofias Tartu 

ülikoolist ning doktorikraadi filosoofias Konstanzi ülikoolis. Ta on Academia Europaea liige. 

Tema peamised uurimisvaldkonnad on moraali- ja poliitikafilosoofia, bioeetika, ärieetika, 

esteetika ja haridusfilosoofia. Margit Sutrop on avaldanud arvukalt nii teaduslikke kui 

populaarteaduslikke artikleid. Ta on Euroopa Komisjoni teadusdirektoraadi eetika ekspert, 

Eesti Bioeetika Nõukogu, Põhja-Eesti Regionaalhaigla eetikakomitee ja ametnikueetika 

nõukogu liige. Margit Sutrop Riigikogu XV koosseisu liige. 

Triin Paaver (1,0) töötab eetikakeskuse koordinaatorina alates 2006. aasta maist, alates 

detsembrist 2019 on tema ametinimetuseks administratiivjuht. Triinu tööülesannete hulka 

kuulub eetikakeskuse igapäevaelu korraldamine ja arvepidamine ning professor Sutropi 

igakülgne assisteerimine, samuti kuulub ta Eetikaveebi toimetusse. Triin lõpetas Tartu Ülikooli 

semiootika ja kulturoloogia eriala 2006. aastal (4+2). Lisaks on Triin filosoofia ja semiootika 

instituudi nõukogu liige (alates 2016) ja töökeskkonnavolinik (alates 2019) ning TÜ 

töökeskkonnanõukogu liige (alates 2020). Aastatel 2017.–2019. õppis Triin Tallinna 

Tehnikaülikoolis ja omandas personalijuhtimise magistrikraadi.  

Mari-Liisa Parder töötab eetikakeskuses alates 2010. aasta septembrist. Alates 2021. aasta 

märtsist on ta eetika teadur (0,6) ning teadusprojektide koordinaator (0,2). Tema tööülesannete 

hulka kuulub eri teadusprojektides osalemine ning teaduseetika alane uurimistöö. Mari-Liisa 

lõpetas 2008. aastal Tartu Ülikoolis bakalaureuseõppe filosoofia erialal, omandas 2011. aastal 

kommunikatsioonijuhtimise magistrikraadi ning 2020. aastal doktorikraadi meedia ja 

kommunikatsiooni erialal. Alates august 2023 töötab Mari-Liisa ka Tallinna Tervishoiu 

Kõrgkoolis tervisehariduse keskuses õppejõud-lektorina. 

Kristi Lõuk töötab eetikakeskuses 2003. aasta veebruarist. 2006. aasta augustist on Kristi 

eetikakeskuse projektijuht (0,25). Kristi on lõpetanud filosoofia osakonna 2002. aastal (BA) 

ning magistriõppe (4+2) filosoofias 2010. aastal ning jätkab õpinguid doktorantuuris. Alates 

jaanuarist 2007 on Kristi TÜ inimuuringute eetika komitee liige ning alates 2016. aasta 

septembrist selle aseesimees. Alates veebruarist 2022 on ta ravimi kliiniliste uuringute 

eetikakomitee liige. 

Katrin Velbaum on eetikakeskuses projektijuhina (0,5) vahelduvalt töötanud aastast 2008, 

muuhulgas koordineerinud riikliku väärtusprogrammi tegevusi, hea teadustava, doktoriaine 

„Hea teadus: raamnõuded, väärtused ja tegevuspõhimõtted“ ning mängu „Eesti rahva sada 

valikut“ väljatöötamist. Aastatel 2019–2022 töötas Katrin ka eetika nooremteadurina (0,3), 

uurides teaduseetikat ja hea teaduse ning hea teadustava teemasid. Katrin on lõpetanud Tartu 

Ülikooli magistriõppe filosoofia erialal 2010. aastal ning õpib praegu samal erialal edasi 

doktorantuuris. Õppeaastal 2015/2016 oli Katrin end täiendamas Ilia Riiklikus Ülikoolis 

Sakartvelos. Alates 2023. aastast on Katrini peamine ülesanne õpetaja eetikakoodeksi 

ajakohastamise koordineerimine.  

Marten Juurik töötas eetikakeskuse referendina alates 2013. aasta augustist. Alates 2019. 

aasta juunist on ta eetika nooremteadur (0,25). Tema tööülesanded on väärtuskasvatuse alaste 

metoodiliste vahendite koostamine, teaduseetika alaste juhendite koostamine ja toimetamine 

ning osalemine erinevates projektides. Marten lõpetas 2012. aastal Tartu Ülikooli 

bakalaureuseõppe ja 2014. aastal magistriõppe ajakirjanduse erialal ning jätkab õpinguid 
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doktorantuuris. Alates 2022. juulist töötab Marten Eesti Teadusagentuuris teaduseetika 

valdkonna juhina. 

Heidy Meriste (0,5) töötab eetikakeskuses referendina alates 2013. aasta jaanuarist. Tema 

tööülesanded on osalemine eetikakeskuse projektides ja ürituste ettevalmistamisel ning 

eetikakeskuse raamatukogu töö koordineerimine. 2010/11 täiendas Heidy end Jaapanis Kansai 

Gaidai ülikoolis, 2012 lõpetas Tartu Ülikoolis bakalaureuseõppe ja 2015. aastal magistriõppe 

filosoofia erialal ning jätkab hetkel sealsamas doktorantuuris. Alates 2020. aasta septembrist 

töötab ta ka eetika nooremteadurina (0,5), uurides moraaliemotsioonidega seonduvaid 

küsimusi. 

Helen Hirsnik (0,8) töötab eetikakeskuse Hea Kooli projektijuhina 2014. aasta augustist. 

Alates 2021. aastast on ta väärtusarenduse nõustaja koolidele ja lasteaedadele. Tema 

tööülesanded on seotud hea kooli ja hea lasteaia mudeli ning tunnustusprogrammide „Hea kool 

kui väärtuspõhine kool“ ja „Hea lasteaed kui väärtuspõhine lasteaed“ arendamise, heade 

praktikate kogumise ja eneseanalüüside tagasisidestamisega. Helen on lõpetanud Tartu 

Ülikooli sotsiaal- ja haridusteaduskonna magistriõppe põhikooli mitme aine õpetaja õppekaval. 

Helen on töötanud sotsiaalpedagoogina ja annab Tartu Ülikoolis sotsiaalpedagoogika loenguid.  

Mari-Liis Nummert (1,0) töötab eetikakeskuse hea kooli ja hea lasteaia projektijuhina 2015. 

aasta oktoobrist. Mari-Liis juhib Ida-Virumaa lasteaedadele ja omavalitsustele mõeldud 

programmi „Väärtuspõhise hariduskultuuri kujundamine kohalikus omavalitsuses 

eestikeelsele haridusele ülemineku toetamiseks“, viib läbi eetikakeskuse koostööprojekte ja 

osaleb keskuse metoodiliste materjalide välja töötamises. Mari-Liis on lõpetanud Tartu 

Ülikooli usuteaduskonna, Tallinna Ülikooli ja Noored Kooli programmi õpetajakoolituse ning 

Tallinna Ülikooli kasvatusteaduste eriala. Mari-Liis töötab osakoormusega ühiskonnaõpetuse 

õpetajana Sillaotsa Koolis ja annab Tartu Ülikoolis pedagoogilise eetika loenguid. 

Nele Punnar (0,8) töötab eetikakeskuse hea kooli ja hea lasteaia projektijuhina alates 2015. 

aasta oktoobrist. Tema tööülesanded on seotud hea kooli ja lasteaia mudeli arendamise, 

tunnustusprogrammide „Hea kool kui väärtuspõhine kool“ ja „Hea lasteaed kui väärtuspõhine 

lasteaed“ eestvedamise hea kooli projektiga seonduvate koolituste ja seminaride korraldamise, 

koostööprojekti „Hea haridus heade mõtete linnas“ koordineerimise ning kriitiliste sõprade 

programmi arendamisega. Nele on lõpetanud Tartu Ülikooli haridusteaduskonna magistriõppe 

klassiõpetaja erialal ning on varem töötanud põhikooli õpetajana ja õpetaja professionaalse 

arengu koordinaatorina. 

Laura Lilles-Heinsar (0,6) töötab eetikakeskuse referendina alates 2006. aasta septembrist. 

Tema tööülesanded on Eetikaveebi toimetamine, bibliograafiate koostamine 

teadusprojektidele, toimetamine ja korrektuur. Laura on lõpetanud TÜ usuteaduskonna 

bakalaureuseõppe (4+2) 2004. aastal.  

Kertu Rajando (0,6) on olnud eetikakeskuse töötaja alates 2017. aasta novembrist ning alates 

2023. aasta aprillist on ta ametis projektijuhina. Tema tööülesannete hulka kuulub 

eetikakeskuse poolt läbiviidavate mikrokraadiprogrammide arendamine, õppetöö ja ürituste 

korraldamise toetamine, visuaalsete materjalide kujundamine, eetikakeskuse raamatukogu 

teavikute kataloogimine. Kertu lõpetas 2012. aastal Tartu Ülikooli bakalaureuseõppe filosoofia 

erialal, omandades kõrvaleriala psühholoogias. 2016. aastal lõpetas Kertu Tartu Ülikooli 

magistriõppe filosoofia erialal. 

Triinu Laan (0,8) töötab eetikakeskuse projektijuhina 2021. aasta novembrist. Tema 

tööülesandeks on Euroopa kultuurpealinn Tartu 2024 programmiliini „Omapära ja Euroopa“ 
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projekti „Tartu Maailmaülikool“ korraldamine. Projekti käigus toimuvad Lõuna-Eestis 

kogukonna-akadeemia tüüpi avalikud sündmused, kus teadlased nii kodu- kui välismaalt 

räägivad kogukondade valitud teemadel ning kus kogukonnad saavad arutleda oma väärtuste 

üle. Triinu on lõpetanud Tartu Ülikooli kultuurikorralduse magistriõppe 2018. aastal. Ta on 

töötanud kultuurikorraldajana 1998. aastast ning on vedanud võrukeelse laulupeo Uma Pido 

korraldamist ja teisi võru keele ja kultuuriga seotud ettevõtmisi. 

Anu Tammeleht (0,5) on eetikakeskuse teaduseetika metoodik-koolitaja ja teadur alates 2022. 

aasta septembrist. Tema tööülesannete hulka kuuluvad nii tudengite, õppejõudude kui 

uurimisrühmade nõustamine, teaduseetika õpetamiseks metoodiliste materjalide koostamine 

kui koolitamine. Anu kaitses 2022. aasta 18. novembril Helsingi ülikoolis doktoritöö ja tema 

uurimisvaldkonnaks on teaduseetika kompetentside arendamise toestamine. Anu on õppejõuna 

töötanud alates 2018. aastast, sh teaduseetika koolituste läbiviijana nii bakalaureuse-, magistri- 

ja doktoriõppe tudengitele kui uurimisrühmadele. Samuti on ta tegutsenud teaduseetika ja 

andmehalduse analüütikuna ning olnud Proovikivi Haridusinnovatsiooni Programmi 

arendamise ja juhtimise juures alates 2018. aastast. 

Kaisa-Maris Hagel (1,0) töötab eetikakeskuses alates 2023. aasta kevadest projektijuhina. 

Kaisa-Maris aitab oma tööga kaasa sellele, et inimesed nii ülikooli sees kui ka mujal teaksid, 

milliste põnevate projektidega tegeletakse Tartu Ülikooli eetikakeskuses. Tema tööülesannete 

hulka kuulub TÜ eetikakeskuse sise- ja väliskommunikatsiooni korraldamine, sealhulgas 

riikliku väärtusprogrammi tegevuste ja teiste projektide tutvustamine avalikkusele ning nende 

kavandamises ja korraldamises osalemine. Lisaks on Kaisa-Marise ülesanne Eetikaveebi ja 

eetikakeskuse kodulehe ning sotsiaalmeediakanalite uuendamine ja toimetamine. Kaisa-Maris 

on Tartu Ülikooli riigiteaduste ja kommunikatsiooni eriala viimase kursuse üliõpilane. 

Ene Tigas (0,8) töötab eetikakeskuse hea kooli ja hea lasteaia projektijuhina alates 2023. aasta 

aprillist. Tema tööülesanded on seotud koolidele ja lasteaedadele mõeldud väärtusarenduse ja 

-kasvatusalaste koolitusseminaride ja konverentside koordineerimisega; hea kooli ja lasteaia 

mudeli arendamisega; vahendab koolide ja lasteaedade nõustamist ja koolituspakkumisi; on 

projekti „Väärtuspõhise lasteaia- ja koolikultuuri kujundamine eestikeelsele haridusele 

ülemineku toetamiseks“ üks eestvedajaid. Ene on lõpetanud Tartu Ülikooli bakalaureuseõppe 

alushariduse pedagoogi erialal ja Tartu Ülikooli magistriõppe kommunikatsioonijuhtimise 

erialal. 

Carmen Helene Raudmets (0,5) töötab 2023. aasta sügisest eetikakeskuse assistendina. Oma 

töös aitab Carmen kaasa eetikakeskuse igapäevatöö ja projektide administratiivse külje 

elluviimisele. Carmen on Tartu Ülikooli ajaloo ja kunstiajaloo eriala viimase kursuse tudeng. 

 


